

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja w redakcji nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

gronzy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00

w Krakowie z odnośn. do domu " " 6'20 " " 18'60

Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80

Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,

I-szp. Zł. 0'25, nadesłano Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście

Zł. 1'00, wiersz milim. I-szp. na 1-iej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## „Wyższa moralność”

Kraków, 15. lutego

(Th.) Na czasopismo „Near East and India” nieraz już powoływano się na tem miejscu. Mówią o tem piśmie, że jest organem londyńskiego urzędu kolonialnego. To twierdzenie czy przypuszczenie jest, jak się zdaje, mocno przesadzone. Prawdą jest niemniej, że ma ono w tym wysokim urzędzie dosyć bliskie stosunki że, na wszelki wypadek, tam dociera i wpływ swój wywiera.

Otóż pismo to zajmuje wobec sionizmu w ostatnim czasie stanowisko nieprzychylnie. Wyraźnie, a jeszcze częściej w „Luzjach i ubocznie” ujmuje się „krzywdy”. Arabów, a przede wszystkim ma do sjonistów szczery żal, że nie ukorzyli się przed majestatem angielskich urzędników i odważyli się oskarżać niektórych z nich o niedołęstwo lub niesprawiedliwość. Za taki brak respektu ono się mści. Jak? Oto z jednej strony karcie ciągle sjonistów i daje im dobre rady i wskazówki, ażeby się udali pod skrzydła opiekuńcze politycznej mądrości Magnesów i innych naszych „pacyfistów”, którzy uważają, że dla miłej zgody należy zrezygnować ze wszystkiego, co wygląda na jakąś suwerenność lub państwowość żydowską w Palestynie, a zadowolić się byle jaką drobnią czy nieco większą uczelnią. Ta więc wygodna, niż godna teoria uczy słusznie, że zmarłego już nikt nie zażąda. Wystarczy tedy drobne samobójstwo, ażeby uzyskać niemal zupełny spokój z Arabami. Taka „polityka” sionizmu niezmiernie wspomnianemu pismu się podoba i ono ją gorąco zaleca całej organizacji sionistycznej. To jest jedna zemsta. Druga zaś zemsta w tem się wyraża, że broni gorliwie stanowiska Arabów. Daje im wypróbowane rady, wskazuje im najpewniejsze drogi i poleca ich angielskiej opinii publicznej, denuncjując równocześnie deklarację Balfoura, mandat i ostatnią politykę angielską w Palestynie jako niemoralną, niesłuszną, krzywdzącą.

W ostatnich dniach można było się spotkać w tem piśmie ze zdaniem, że Arabowie mogą łatwo zdobyć opinię publiczną angielską, jeśli unikać będą ostrych występow, natomiast starać się będą przekonać Anglików, że po stronie arabskiej, a nie po stronie sionizmu, jest „wyższa moralność”. A „wyższa moralność” właśnie w tem leży, że Arabowie bronią swojej ziemi przed inwazją obcą, no — i spełniają to, co przyrzeczono wszystkim narodom: wykonują „samopostanowienie” o sobie.

„Near East and India” twierdzi, że Anglik to zrozumie, bo ma wszystkie organy wyostrożone na przyłecie i pojęcie „wyższej moralności”. A skoro to się stanie, to, rzecz jasna, deklaracja Balfoura i mandat dostaną taki komentarz, że już dla nikogo chyba nie będą nigdy szkodziły.

Czy przesłanki tego wniosku są słuszne? Przedewszystkiem musi zastanowić jedna bardzo ciekawa okoliczność: Naród angielski, a z nim niemal cały świat, bo złączonych w Lidze Narodów aż 53 państw, nie połączyły się i nie pomogły na tem, co należy do wyższej moralności i co jej treść stanowi, aż je nauczyli ci

co w Hebronie w sposób ohydny zmasakrowali i zamęczyli 64 osoby niewinne i niemające z „agresywnymi” celami sjonizmu nic wspólnego. Dopiero morderca i zbior arabski, który uniósł punktów, gdzie Żydzi walczyli, a skoncentrował atak na starców, kobiety i dzieci — o ten wydenkany moralista wskaże dopiero światu, całemu światu, co jest „wyższa moralność”.

Wiadomo — Anglia badała stosunki ludnościowe palestyńskie, zanim zdecydowała się wydać deklarację Balfoura. W San Remo kierujący polityką dobrze zastanawiali się nad całym zagadnieniem, zanim uchwalono włączyć treść i osnowę deklaracji Balfoura do instrumentu dyplomatycznego, przynajmniej Żydom prawo odbudowy siedziby narodowej w Palestynie. Długo jeszcze przedtem, rząd francuski — znany przecież z pewnej wrażliwości na wyższą moralność — akceptował i aprobował całość programu sionistycznego. A kiedy już wszystko znalazło się w pełnej robocie i w fazie wykonania Kongres Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki dobrze i dokładnie zbadał stan rzeczy, a później od siebie w sposób uroczysty i jednogłośnie powziął uchwałę, aprobuującą deklarację Balfoura i mandat, a zatem i cały sionizm. Więc — istotnie wszystko, co w ludzkości jest czułe na moralność, a szczególnie na wyższą moralność, uznało i przyznało, że ta właśnie znajduje się po naszej stronie, a nie po stronie arabskiej. Pismo angielskie jednak ma odwagę, czy czelność temu całemu światu rzucić w twarz zarzut, — oczywiście: implicite, — że popełnia czyn niemoralny.

Zdarza się — nie bądźmy naiwni, — że państwa popełniają czyny niemoralne. Zapewne. Niezawsze można się decydująco powołać na communis opinio, jako na ostatnią instancję moralną. Niewątpliwie — tak. Ale nigdy nie zdarza się, ażeby cały świat równocześnie popełnił ten sam czyn niemoralny. Zawsze jakoś znajdzie się jakaś opozycja. Cele sionistyczne jednak ze strony etycznej nie doznały z żadnej strony żadnego zgola sprzeciwu. Taka jednogłośność przecież stanowi i w kwestjach wyższej moralności ludzkiej wysoka instancja.

Pozatem — przecież nigdy narody i państwa

nie popełniają niemoralności dla samej niemoralności. Jeżeli to czynią, to dla jakichś egoistycznych celów. Jakie egoistyczne cele miał cały świat w odbudowie żydowskiej Palestyny? Właśnie, że to był pierwszy wypadek, że najwyższa moralność zjednoczyła pod swoim zwaniem całą niemal ludzkość. Tylko po wypaleniu z duszy w pożodze wojennej wszelkich żółli niemoralności na jedną chwile, tylko w chwili wysokiego wzniesienia się na sam szczyt moralności, ludzkość stała się zdolną do takiego czynu.

Niechże „Near East and India” schowa swoje „wyższą moralność” dla siebie i dla swoich hebronskich kompanów, a świata i narodu angielskiego nią nie niepokoi.

Ale oni tam mają: samostanowienie narodów. Tak. Naturalnie: ten artykuł Wilsonowski jest nadal ważny. Trzeba mu się tylko przypatrzeć z bliska.

Czegóż on się domagał od świata?

Jeżeli się nie chce dojść do absurdu, to chyba się nie powie, że ten artykuł odnosi się do każdego kawałka ziemi. Przecież Wilson nie chciał z kuli ziemskiej zrobić jakiejś pstrej szachownicy o niezliczonej zresztą ilości różnorodnych kwadracików. Przecież to nie znaczy, że każda osada, niemal każda wieś ma prawo stworzyć sobie swoją własną państwowość na swoim forwarku. To znaczyło, że każdy naród, dosyć rozwinięty, ma prawo do swojej suwerenności i do swojej państwowej samodzielności. To prawo niewątpliwie mają Arabowie, którzy prawo to wykonali więcej i w stoćkroć szerszej mierze, niż inne narody. Mają Mezopotamię, Hedżas, Syrię, Transjordanję, a z dawniejszych czasów — Yemen. Czy za mało samostanowienia? Co dla nich znaczy parę tysięcy kilometrów kwadratowych palestyńskich? Przecież nie każdy skrawek ziemi, na którym mieszka kilkaset tysięcy Arabów, może i musi się stać państwem arabskim!

Czy Palestyna stanowi dla rasy arabskiej osobną jednostkę państwową? Jest tylko jeden, jedyny naród na świecie, dla którego Palestyna jest osobnym krajem. Dla całej reszty świata, a w szczególności dla Arabów, Palestyna jest tylko małym cyplem Syrii. Palestyna nie

## MAKĘ PASCHALNA

מַכּה כֶּשֶׁר שֶׁל פֶּסַח

przemielaną pod najściślejszym nadzorem Rabinatu Przemyskiego z najprzedniejszej pszenicy w nowo przebudowanym młynie według najnowszej techniki młynarskiej poleca

**Nowy Przemyski Młyn Parowy Frenkla i Ski Przemysł**

Biuro sprzedaży

**Polski Przemysł Mączny Kraków, ul. Florjańska L. 47.**

Telefon 4214 i 4311

ma własnej nazwy, tylko u Żydów i dla Żydów. Dla reszty świata jest ona południową Syrią, mało szanowaną, mało cenioną. Tak — Palestyna jest ważnym kawałkiem ziemi dla wszystkich narodów, które kiedyś uczęszczały do szkoły żydowskiej. Ale tylko dla uczniów. Dla nauczycieli samych jest to skarb niezamienny. Może nawet — w naszej podświadomości chyba i takie burzliwe pragnienia istnieją! — dlatego, że chcielibyśmy nanowc otworzyć sobie tam szkołę...

Naszemu Duchowi propagatorzy „wyższej moralności“ gotowi udzielić kącika. Ale nie chcemy już pędzić poprzez przestworza gołego ducha. Chcemy mieć zdrowe ciało dla tego ducha, nikomu tego ciała nie zabierając. Dla Araba jest północna Syria równa południowej. Dla nas ona tylko jest Erec Izrael. Dlatego ten kawałek ziemi jest nasz. Tylko nasz.

To jest wyższa, najwyższa moralność. Przez cały świat uznana!

## Nowy zgrzyt na terenie Sejmu

**Sprawa zwalniania oficerów na komisji wojskowej — Kompromisowy wniosek pos. Liebermanna — Pos. Kościółkowski składa przewodnictwo — Aby utrudnić!**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14. 2. (Sin) Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji wojskowej. Na porządku dziennym był wniosek Klubu narodowego o wybranie komisji dla zbadania zwolnień względnie przenoszenia na emeryturę kilku tysięcy oficerów. Chodzi wnioskodawcom o przeniesienie oficerów, którzy należą bądź do tzw. obozu „narodowego“, bądź do grupy Sikorskiego, bądź też Dowbor-Muśnickiego, albo tych oficerów, którzy byli zupełnie obojętni wobec ideologii legionowej.

Już na poprzednim posiedzeniu komisji sam projekt wyboru takiej komisji wywołał oburzenie i sprzeciw BB. I dziś w dyskusji przedstawił ciele BB w osobach majora Burdy, przeniesionego zresztą w stan spoczynku i posłów Kleyszczyskiego i Birkenmajera, protestowali przeciwko wnioskowi klubu narodowego, uważając, że wogóle nie wolno dopuścić do krytyki działalności ministra spraw wojskowych.

W dyskusji zabrał głos poseł Liebermann, który oświadcza, że wybór nadzwyczajnej komisji nie doprowadziłby do żadnego konkretnego rezultatu. Pewnym jest, że minister spraw wojskowych odmówiłby wszelkich wyjaśnień i współdziałania z komisją, a bez współdziałania z rządem, prace komisji są nie do pomyślenia. Mówca nie chce przesądzać, czy niezadowoleni oficerowie zwolnieni z szeregów armii mają słuszość. Skoro nie dopuszcza się ich do raportu przed ministrem spraw wojskowych i skoro nad ich zażaleniami przechodzi się do porządku bez wniknięcia w ich treść, to Sejm musi zażądać zbadania tych wypadków, a skoro utworzenie nadzwyczajnej komisji jest bezcelowe, bo minister spraw wojskowych nie zjawi się i wyjaśnień nie udzieli, niechaj sam rząd sprawę masowego przenoszenia oficerów w stan spoczynku zbada i krzywdę usunie.

Mówca stawia następującą rezolucję:

Wobec coraz bardziej rozpowszechniającej się tendencji do masowego przenoszenia oficerów armii w stan spoczynku i wobec tego, że pokrzywdzeni i żałujący oficerowie nie są dopuszczani do raportu przed ministrem spraw wojskowych, a przenoszenie w stan spoczynku obciąża skarb

państwa. Sejm wzywa rząd, a w szczególności także ministerstwo spraw wojskowych, aby sprawę masowych przeniesień oficerów w stan spoczynku, poddał rewizji w tym kierunku, ażeby zażalenia zainteresowanych oficerów zostały zbadane i w przypadkach stwierdzenia naruszenia ustawy wyrządzone krzywdy zostały usunięte.

W głosowaniu Klubu narodowego o powołanie komisji odrzucony został 6 głosami przeciwko 15. — Natomiast wniosek posła Liebermanna został przyjęty 15 głosami przeciw 10.

Jednakże przewodniczący komisji poseł Kościółkowski (BB) nawet w kompromisowym wniosku posła Liebermanna, który nie domaga się powołania komisji, lecz poleca zbadanie sprawy samemu ministerstwu spraw wojskowych, widział „zamachi“ na prawa władzy wykonawczej i złożył urząd przewodniczącego, oświadczając m. in.: Uchwałę większości komisji muszę uznać za szkodliwą dla wewnętrznej spójności i zwartości naszej armii, a temsamem godzącą w siłę obronną naszego państwa. Nie chcąc brać na siebie choćby cienia odpowiedzialności za tego rodzaju uchwałę komisji wojskowej, na znak protestu składam urząd przewodniczącego.

Wobec rezygnacji posła Kościółkowskiego na wniosek posła Trampeczyńskiego uchwalono zwołać następnie posiedzenie komisji na dzień 19 bm Referentem wniosku posła Liebermanna na plenum Sejmu wybrano posła Osadę (Klub narodowy).

Stwierdzić należy, że posłowie z BB byli już z góry przygotowani na zgłoszenie rezygnacji przewodniczącego i na rozpoczęcie walki w komisji wojskowej, nie spodziewali się jednak kompromisowego wniosku posła Liebermanna. Nie mając żadnych instrukcji, jak postąpić w tym wypadku, a dążąc do wywołania jaknajwięcej konfliktów z większością Sejmu, posłowie z BB chwycili się najbardziej uproszczonej metody i polecili niedawnemu liberalowi posłowi Kościółkowskiemu zrezygnować ze stanowiska przewodniczącego, co również utrudni żywot osobistego przyjaciela posła Kościółkowskiego premiera Bartla na terenie Sejmu.

## Termin składania zeznań o dochodzie — odroczoney

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 2. (Sin) Ministerstwo skarbu komunikuje, że termin składania zeznań o dochodzie przez osoby fizyczne i spadki walcujące został z 1 marca przesunięty do 1. maja 1930. Również przesunięty został termin płatności podatku gruntowego.

## Awantury endeckie na odczytce pos. Grynbauma

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 2. (N) Wczoraj wieczór odbył się w auli uniwersytetu warszawskiego odczyt posła Grynbauma na temat „Palestyna i kwestja żydowska“. Odczyt urządził Akad. Związek Przyjaciół Ligi Narodów. Podczas odczytu grupa studentów endeckich wszczęła awantury, przerywając wywody referenta ironicznymi pytaniami w rodzaju: „Co zrobią Żydzi w Palestynie, skoro miema tam świątyni Salomona?“ Przeważająca jednak większość audytorjum nie pozwoliła się sprowokować i odczyt dobiegł spokojnie do końca.

## Nowomianowany ambasador U. S. A. w Warszawie — zaniemógł ciężko

Nowy Jgrk 14. 2. PAT. Z Montorji w Kalifornji donoszą, że mianowany niedawno ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Moore zaniemógł ciężko wskutek infekcji płuc i gardła i znajduje się w miejscowym sanatorium. Lekarze dopuszczają do chorego tylko najbliższe mu osoby. Oświadczenia oni, że w ciągu dwóch dni chorego poddany będzie obserwacji, po której dopiero będzie można stwierdzić dokładne stan choroby.

Stan chorego w ciągu ubiegłej doby był dość ciężki. P. Moore zamierzał bawić w południowej Kalifornji dłuższy czas.

## Bojkot arabski osłabł

Jerozolima, 14. 2. PAT. Korespondent Reutera donosi, iż bojkot Żydów osłabł w całej Palestynie, co przypisać należy temu, że Arabowie zaczęli odczuwać jego zgubne skutki.

## Brytyjska księga błękitna

London, 14. 2. (AW) Rząd brytyjski zamierza opublikować wielką księgę błękitną, poświęconą układowi haskiemu wraz ze wszystkimi załącznikami. Na marginesie zamierzonego wydawnictwa, „Daily Herald“ stwierdza, iż plan Younga jest poważnym krokiem naprzód w dziedzinie likwidacji skutków wojny i bezsprzecznie rozpoczyna nowy okres przejściowy. Mimo wszystkich swoich wad ma on kolosalne znaczenie z tego względu, iż został przyjęty na podstawie obustronnego porozumienia.

## Po zamachu antyfaszystowskim w Trieście

Rzym, 14. 2. (AW) W związku z zamachem bombowym na redakcję pisma faszystowskiego „Popolo di Trieste“, w całych Włoszech panuje ogromne podniecenie. Do Triestu przybywają liczne delegacje faszystowskie, celem wyrażenia protestu przeciwko zamachowi. Jak wiadomo, redaktor naczelny dziennika Neri zmarł wczoraj w nocy. Pozostali ranni w liczbie trzech powoli powracają do zdrowia.

## Krwawa tragedia rodzinna

Berlin, 14. 2. (AW) Z Neunkirchenu donoszą, iż wydarzył się tam straszna tragedia rodzinna. 32-letni cukiernik Karol Kober zamordował swoją teściową i jej siostrę, następnie celem wywołania pożaru, podpalił fortepian i w końcu poełnił samobójstwo.

— W ostatnim kwartale skradziono w Berlinie 636 samochodów. Policja w 533 wypadkach samochody odnalazła i zwróciła właścicielom.

## Nikczemna prowokacja sowiecka

wobec społeczeństwa żydowskiego

Masowe aresztowania rabinów na Białorusi

Mińsk, 14. 2. (AW) Władze sowieckie zorganizowały nową wielką prowokację, tym razem wśród społeczeństwa żydowskiego. Pragnąc zdyskredytować duchowieństwo żydowskie, ogłosili oficjalny komunikat o wykryciu tajnej klerikalnej kontrrewolucyjnej organizacji żydowskiej, w skład której wchodzi rabin. Zgodnie z tym komunikatem, bolszewicy mieli rzekomo ustalić na podstawach archiwum carskiego, iż część rabinów znajdowała się na usługach ochrony carskiej. Organizacja ta miała przetrwać rewolucje bolszewicką i działała dotychczas. Na skutek przeprowadzonych rewizji w synagogach wykryto dużo złotych i srebrnych monet oraz bogaty przemyt(?). W związku z tem bolszewicy aresztowali rabinów

Szakowiskiego, t. zw. „Magida“, następnie Kobakowa, Krenjzoła, Szocheda i Kirsteina. Pożatem aresztowano kilkanaście osób członków „nielegalnej“ kontrrewolucyjnej organizacji pod nazwą „Tyferes baclurim“ (Kwiat młodości). W związku z tem władze sowieckie postanowiły zamknąć synagogi w Mińsku oraz nadal prowadzić śledztwo celem wykrycia podobnych organizacji.

— W jednej z miejscowości w pobliżu Kasba w Marokku skutkiem długotrwałych i ulewnych deszczów zawalił się dom. Dwie rodziny zamieszkałe w tym domu poniosły śmierć w gruzach.

# Kompromisowy projekt stronnictw centrowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14. 2. Sin. Dzisiejsze sejmowe posiedzenie komisji konstytucyjnej zasługuje na uwagę szczególnie ze względu na przemówienie posła Bittnera (Ch. D.). Poseł Bittner konferował niejednokrotnie w ciągu ostatnich dwóch miesięcy z posłem Sławkiem, przyczem konferencje te dotyczyły uzgodnienia stanowiska stronnictw centrowych z klubem BB w sprawie projektu rewizji konstytucji. Otóż na dzisiejszym posiedzeniu poseł Bittner zapowiedział, że projekt klubów centrowych zostanie złożony w najbliższych dniach, a w przemówieniu swym przedstawił wytyczne tego projektu. Jest to właściwie minimalny program BB. Wniosek klubów centrowych ma być kompromisem między projektem lewicy, Klubu Narodowego i Klubu BB. Synteza tych trzech wniosków została zaakceptowana przez stronnictwa centrowe i ma szansę powodzenia w dyskusji szczególnej nad konstytucją.

(PAT) W dalszym ciągu dyskusji ogólnej nad rewizją konstytucji, pierwszy zabrał głos poseł Jędrzejewicz (BB), który twierdzi, że projekt zmiany konstytucji, przedłożony przez lewicę usiłuje nawiązać do systemu przedmajowego, natomiast jednak do tych stosunków jest niemożliwy.

## Niewygłoszone ekspozycje min. Zaleskiego

Warszawa, 14. 2. (Sin) Jak już wczoraj doniosłem, wczorajsze posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych nie doszło do skutku, ponieważ minister Zaleski demonstracyjnie nie przybył do Sejmu na znak protestu przeciwko skreśleniu części jego funduszu dyspozycyjnego. Natomiast miało się w dniu dzisiejszym odbyć — jak doniosłem — posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych, na którym minister Zaleski miał wygłosić ekspozycje. Tymczasem również i dzisiejsze posiedzenie zostało w ostatniej chwili odwołane, gdyż minister Zaleski oświadczył, że nie może przybyć na posiedzenie z powodu nawału pracy.

Jak się dowiaduję, dzisiejsza absencja mini-

stra Zaleskiego tłumaczy się przykrem wrażliwością, jakie wywołało w kołach sejmowych demonstracyjne nieprzybycie ministra na posiedzenie komisji. W kołach poselskich zastanawiano się nawet, czy nie należałoby ewentualnie zareagować na zachowanie się ministra. Otóż najprawdopodobniej minister Zaleski, nie chcąc wywoływać wrażeń, że inaczej traktuje komisję sejmową, niż senacką, wymówił się nawałem pracy i nie przybył na posiedzenie również i dziś.

Wedle innej wersji, minister nie chce stawiać przed komisją jak długo sprawa ratyfikacji umów likwidacyjnych z Niemcami nie zostanie zatwierdzona przez Reichstag.

związanych z tymi umowami nie zostanie tak prędko ukończonych, a według przypuszczeń w berlińskich kołach poinformowanych nastąpić ma najwcześniej w pierwszych dniach marca.

## Berlin gra na zwłokę

Berlin, 14. 2. PAT. Dotychczasowy przebieg obrad w Reichstagu nad umowami haskimi i układem warszawskim, zdaje się wskazywać na to, że trzecie czytanie projektu ustaw,

## Wywiad z — — I. Wystawą malarzy żydowskich w Krakowie

W Żydowskim Domu Akademickim ruch. Robota wre. Oto malarze krzątają się wokół wystawy, która już w niedzielę pokaże się w całej okazałości.

Narazie jednak robota. Dużo roboty. I trudności. I przeszkód. Ale robota wre. Postępuje naprzód. Rośnie! Za kilkanaście godzin wszystko będzie gotowe.

Jakoże tu jednak w ostatniej chwili, w przededniu wystawy nie urządzić małego „wywiadu“. Wywiadu, ale z kim? Poprostu — z wystawą. Nie ze ścianami. Ale z obrazami pogwarzyć cicho i swobodnie. Bo choć leżą sobie tak leszcze, niby w nieładzie, porozrzucane, pokotem, to jednak kryją w sobie i obejmują sobą światy. Całe światy! Nie są gadatliwe — to prawda, ale i w tych krótkich zwięzłych gestach, ruchach, pozach, w tej poświacie przymglonej, w tych farbach, plamach i w tej muzyce kolorów dosłuchać można się nieledwego.

Ale — bez sentymentów. Cóż takiego? Dziesiątki płócien, obrazów: pejzaże, „martwa natura“, architektura, portrety, studia. Pieśni i hymny! Rozgwar kołorów, bań kształtów, pyszne życiem i duszą przelewające się ciała! Czy to mało? Dobrze, przełożymy to na język konkretny, na mowę faktów: szereg płócien Artura Markowicza, w ten przedewszystkiem owe „Simchat Thora“ — Radość Zakonu, pochwała życia mimo udreki, klesk, — tęsknota. Szerec namiętności i francuskich pejzaży i orientalnej architek-

ktury Abrahama Neumanna: światło, kolorystyka, słobca przestrzeni, powietrze. Kilkanaście studiów Lewkowicza, dziecięce główki, cyganie, cyganki, Staszka-tęsknota, dużo tęsknoty, wrażliwość, ekspresja. Ciekawa architektura, pejzaże Müllera, — zaduma, szukanie nowych form ciekawa geometria architektury. Niezwykle solidne płótna Söldingera, martwa natura, pejzaże, krakowskie plamy: bardzo rzetelna robota, sztuka wykwintnie skromna, za skromną. Szereg ciekawych meduziortów, akwafort, lito grafii Cynglera. Glasnera i in., martwe natury, pejzaże, portrety pp. Regembogenów Schenkera Pfeifferberga, relief płaski Hochmanna („Kol-nidre“) — oto co dopełnia całości.

— Ale, czy było to tak łatwo zebrać to wszystko, zestawić, uporządkować?

— Wcale nie. Wprost przeciwnie. Jak najtrudniej!

— Dlaczego?

— Dobryś sobie! Dlaczego? Pomyśl. Nowa instytucja, nowe towarzystwo, brak odpowiedniego pomieszczenia, niepewność, niechęć, niedowierzanie malarzy. Naciśk czynników postronnych.

— Jak to?

— Nie krój wariata! Przecież w waszym ludzkim języku nazywacie to: przełom, wyłom, czy jak tam inaczej — odparła nawpół z uśmiechem nawpół załośnie Wystawa.

— Aha! — zaczynam rozumieć i domyślać się. To tak. Niby asne

— Ale jakoś to będzie, nie martw się! Rodzice moi pracują, starają się. To znaczy ci którzy pracują. Bo są też i tacy...

— Zawsze muszą być tacy! Tak już jest na świecie,

**UWAGA!!**

**PŁOTNA, SZYRTY, STOLOWIZNE**  
i wszelkie towary wchodzące w zakres

**WYPRAW ŚLUBNYCH**  
PO CENACH ZNACZNIE ZNIZONYCH

**IZAK WIKLER**  
KRAKÓW

**STRADOM 5**

Co do układu z Polską w kołach parlamentarnych niemieckich zauważyć się daje silna tendencja, aby przez wyeliminowanie umowy warszawskiej z całego kompleksu umów, związanych z konferencją haską i nawiązanie nowych rokowań z rządem polskim, przewlec i usunąć tą sprawę na plan drugi.

## Brutalne ekscesy hakenkreuzlerowców na odczycie o Pan-europie

Wiedeń, 14. 2. PAT. W tutejszej akademii handlowej urządziła paneuropejska sekcja młodzieży odczyt o celach ruchu paneuropejskiego. Studenci niemiecko-narodowi wtargnęli do sali odczytowej i wśród okrzyków antysemickich rzucili parę bomb cuchnących. Zmiewało przy tem parę studentek (!!!) Ekscesom położyła kres policja, która opróżniła salę.

## Zamach na pociąg pod Bytomiem

Katowice, 14. 2. PAT. Wczoraj późnym wieczorem na stacji Bytom zauważono w cylindrze parowozu bombę z lontem, mającą kształt rury żelaznej. Maszynista pociągu, Karol Starzyński zauważył, że w czasie przejazdu pociągu ze stacji Borek do Bytomia, rzucono na parowóz jakiś przedmiot z mostu, znajdującego się między temi stacjami. O tym fakcie zawiadomione władze niemieckie zabrały pociąg do zbadania. Dochodzenia w toku.

## Nowe zamieszki w Nikaragui

Nowy Jork, 14. 2. (AW) Według doniesień z Tegucigalpa (Honduras) w Nikaragui wybuchły nowe zamieszki. W okolicach Las Manos wojska rządowe stoczyły regularną bitwę z powstańcami. Jest wiele rannych i zabitych. Również z innych miejscowości donoszą o rozpoczęciu działań przez oddziały powstańcze.

cie, który dzieł się na tych, co drogę toczą i na nas ruderów. Na opieszających, na niedowierzających, na przemądrzłych.

— No, ale nie rozgadaj mi się tu znów za wiele. Nie widzisz że się tu pracuje, że nie ma tu wygód. Zostaw nas w spokoju. Dość mamy wywiadu. Cnemy zostać wśród siebie, chcemy pogadać ze sobą, przerwać nam naszą cicha, naszą rozmowę kolorami, kształtami, duszą.

W istocie trza skończyć „wywiad“. Nie można przerywać tych cichych rozmów, jakie wiódł ze sobą teraz w Żydowskim Domu Akademickim na mansardzie płótna I. Wystawy Malarzy żydowskich i zach. Małopolski. Ale: te przeszkody. Czy nie dało by się ich usunąć, czy naprawdę społeczeństwo nasze nie zdaje sobie dostatecznie sprawy z ważności sztuki swojskiej rodzimej, w tym wypadku plastyki? Czy naprawdę są jeszcze zewnętrzne czynniki, które starają się wywierać jakiś nacisk na malarzy popierających działalność żydowskiego Towarzystwa Krzewienia Sztuk Pięknych?

Nie, nie — społeczeństwo samo da odpowiedź: krótką, wymowną, dobitną odpowiedź wyrażającą się w odpowiednim ustosunkowaniu do wystawy malarzy żydowskich i do żydowskiego Towarzystwa Krzewienia Sztuk Pięknych, które prócz zapoznawania społeczeństwa z plastyczną twórczością żydowską ma także i inne jeszcze cele: uporządkowanie i ochronę zabytków żydowskich, zbieranie rodzimych motywów żydowskiej sztuki stosowane ewentualnie utworzenie uczelni i środowiska dla młodych malarzy żydowskich.

O. P.

Dziś w sobotę 15 bm. premiera w Kinie „Szuka“

Fascynujący śpiewno-czwiekowy film!

# BROADWAY

## MONAMI

NAJLEPSZA WODA KWIATOWA

z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

### Koncert symfoniczny współczesnej muzyki żydowskiej

Z inicjatywy Żydowskiego Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędzie się w niedzielę dn. 23 bm. w sali Starego Teatru koncert symfoniczny orkiestry Związku Zaw. Muzyków Rz. w Krakowie, poświęcony współczesnej muzyce żydowskiej. W koncercie tym weźmie udział orkiestra symfoniczna Związku, która chętnie, z całą gotowością i bezinteresownością ofiarowała się wykonać szereg utworów muzyki żydowskiej, niewykonywanych jeszcze ani w Krakowie, ani w ogóle w Polsce. Orkiestrą kierować będzie wybitny dyrygent wiedeński p. Norbert Gingold, a jako soliści wystąpią: światowej sławy pianista i kompozytor, gorliwy propagator muzyki żydowskiej prof. Juliusz Wolfsohn, który wykona własną „Suitę hebrajską“ na fortepian z orkiestrą, oraz krakowskiej publiczności z jaknajlepszej strony, młody skrzypek p. Alfred Schenker. W jego wykonaniu usłyszymy Koncert skrzypcowy Józefa Achrona, jednego z najpoważniejszych kompozytorów żydowskich obecnej doby.

### Kto wystawia?

W pierwszej wystawie żydowskich malarzy Krakowa i zach. Małopolski udział bierze kilkunastu malarzy z 150 eksponatami. Wystawiają w porządku alfabetycznym m. in.: art. malarze: Apfelbaum (z Katowic), który nadesłał kilka płócien, w tem m. in. „Głowę proletariusza“, „Hute“, Cygler, (litografia, akwaforty, drzeworyty), p. Fromowicz-Nassau (kilką natur martwych, autoportret i in. Glassner (Bielsko) drzeworyty, Grossmann (Bielsko), Herschdörfer (rysunki tuszem), Hochmann (relief plastyki), Lewkowicz („Cyganki“, „Główka“, „Babka“), Markowicz (jako gość z szeregiem obrazów (w tem większe płótno „Simcha-Thora“), Miller („Stary omentarz“, „Drwale“, emigranci i in.), Neumann (pejzaże palestyńskie i in.), Pfefferberg (pejzaże), Regenbogen (martwa natura, pejzaże), Schenker (portrety, studja), Soltinger (martwa natura, pejzaże, architektura).

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi — jak wiadomo — w niedzielę 16 bm. o g. 10<sup>30</sup> przedpołudniem w salach reprezentacyjnych Żydowskiego Domu Akademickiego przy ul. Przemyskiej 3.

— **OSTATNIE WYSTĘPY TRUPY WILEŃSKIEJ.** Dziś w sobotę o godz. 8<sup>30</sup> wiecz. wesola komedia chasydzka „Opowieść o Herszeli“ z Ostropola“ Mojżesza Lifszycy. Jutro w niedzielę o godz. 8<sup>30</sup> wiecz. wspaniałe widowisko „Miasto Żydów“ Arona Cejtliana — zaś w niedzielę o 3<sup>30</sup> pop. po cenach znizowanych arcydzieło Sz. Anskiego „Dybuk“ — w świetnym wykonaniu Wileńczyków, którzy już kończą swe występy w Krakowie. Bilety wcześniej do nabycia w firmie Fischhab, Grodzka 46 (Nr. tel. 32—56).

— **Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Ponieważ na „Szwejk“ na dzień przed terminem przedstawienia stałe brakuje biletów, sukcesowa sztuka pozostaje jeszcze na afiszu przez najbliższe dni bez przerwy aż do urlopu St. Jarecza. W niedzielę popołudniu po raz 15-ty „Maman do wzięcia“.

— **SLYNNY ZESPÓŁ BALETOWY GERTRUDY BODENWIESER,** cieszący się wszędzie nadzwyczajnym powodzeniem, wystąpi w Krakowie, w przejeździe do Rumunii, tylko jeden raz a to w piątek dnia 21 bm. w Starym Teatrze. Bilety w cenie od zł 2—9 są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

— **WIELKI PORANEK PANTOMINY I TAŃCA KLASYCZNEGO** w wykonaniu p. Anny Wery Wachsmannówny i jej uczennic odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 11-tej w teatrze Bagatela. Czysty dochód na „Ochronę dla biednych chorých“.

— **Z MUZEUM NARODOWEGO** Pan Stanisław Schwalbe złożył w darze do Muzeum Narodowego w Krakowie za pośrednictwem p. wiceprezy-

Olśniewająca wizja miłosna, pełna zabaw i namiętności! — Bajeczny przepych wystawy! — Cudowne kobiety! — Niewysłowione piękno! — Płomienna gra zmysłów! — Najwytworniejsze teatry kabarety dancigi! — Szalone tętniące życie Nowego Jorku! — Zar temperamental! — Rytm muzyk! — Szał tańca! — Najnowsze i na modniejsze atrakcje muzyczne i śpiewne! Zgiełk wyrafinowanych rozkoszy! — Zachwyty! — Podryw! — Ekstaza! — Zywiołowość! — Upojenie!

## Na marginesie zbliżenia włosko-austriackiego

Zmienne są koleje losu... Austria, spadkobierczyni dualistycznej monarchji Habsburgów, ongiś władczyni Italji Północnej, następnie sojuszniczka odrodzonego Królestwa włoskiego, udać się musiała do swej Kanossy — do Rzymu. Wobec powojennej świetności Zjednoczonego Królestwa i złotych wawrzynów faszyzmu zblakły ślady dawnej potęgi Austrii, która „felix erat in se“, a obecnie zasklepić się musi w ciasnych swych etnicznych granicach.

W Hadze zaznaczyło się „małe Locarno“ włosko-austriackie. Za cenę ostatecznego i „dobro wolnego“ zrzeczenia się Trentina, Triestu i południowego Tyrolu Austria otrzymała dzięki poparciu Italji szereg ulg w spłacie reparacji oraz — już pod bezpośrednim wpływem Włoch — pożyczkę zagraniczną. W dowód wdzięczności kanclerz dr. Schober, miast, jak poprzednio zamierzał, odwiedzić Rzeszę Niemiecką, złożył wizytę rządowi Italji.

Wizyta kanclerza Związku Austriackiego jest nie tylko aktem kurtuazji. Jednocześnie z uroczystymi audjencjami, udzielonemi dr. Schoberowi w Kwirynale i Watykanie, zawarte zostały między Italją a Austrią pakt przyjaźni i roziemstwa międzynarodowego. Udział obydwóch premierów w podpisaniu paktów stanowi o ich doniosłości. Jak przedstawia się ta sprawa dla poszczególnych kontrahentów?

Jeśli mowa o Austrii, to sytuacji międzynarodowej tej małej republiki nie zzewnątrz nie zagraża. Pominąwszy drobny spór z Węgrami o Burgenland, spór, w którym Austria osiągnęła zwycięstwo przy poparciu państw zachodnich, nie jest ona narażona na żadne komplikacje graniczne z sąsiadami. Przewornie odłożywszy sprawę „Anschlusu“ z Niemcami do „lepszych czasów“, zrzekając się raz na zawsze wszelkich pretensyj do Brenneru, Austria dała owo, iż pragnie istotnie przyjaźnielskich i pokojowych stosunków z sąsiadami. Zawarcie więc paktu z Włochami stwarza w Italji naturalnego protektora republiki austriackiej. Równowaga w centrum Europy, naruszona przed 3-ma laty przez Mussoliniego dzięki zawarciu podobnego paktu z Węgrami, została obecnie przywrócona. Pod względem zaś finansowym

twierają się wobec Austrii wielkie perspektywy, dzięki pomocy i gwarancji Włoch. Ta kwestja w związku z przesileniem gospodarczym jest dziś dla Austrii najbardziej paląca.

Głównym jednak atutem, jaki wygrać będzie kanclerz Schober wobec swych przeciwników, jest znaczenie wizyty rzymskiej nie tylko pro foro externo, ale w polityce wewnętrznej Austrii. Mieszczańsko-zachowawcze sfery republiki ciągle jeszcze są pod wrażeniem spontanicznej rewolty wiedeńskiej 15 lipca 1927 r. Ciągłe groźby ofenzywy Heimwehry przeciw socjalistom na tem właśnie podłożu są oparte. Rzecz oczywista, iż zadaniem rządu jest unieemożliwić wszelką ewentualność walk wewnętrznych. Wzmocnienie władzy prezydenta i uchwalone przez Radę Narodową zmiany konstytucji odsunęły tylko widmo wojny domowej. Przyjaźń z Italją ma przeto stanowić wobec socjalistów namacalne ostrzeżenie.

W przeciwieństwie do swego kontrahenta, Italja przez zawarcie paktu przyjaźni z Austrią osiąga cele o znaczeniu wybitnie międzynarodowym. Austria jest ostatniem ogniwem łańcucha zaprzyjaźnionych z Włochami państw, które w myśl intencji Mussoliniego otaczać mają Jugosławję. Istotnie, po Albanji, Bułgarii, Rumunji i Węgrzech nadeszła kolej na Austrię. Obecnie Jugosławia jest izolowana, i kto wie, czy w wypadku zbrojnego starcia z Italją przychylna neutralność państw zaprzyjaźnionych nie ułatwi Włochom osiągnięcia swych celów wojennych? Umożliwienie Austrii dostępu do Adriatyku przez Triest nie tylko nie uszczupla zakresu interesów Włoch, lecz, przeciwnie, wzmocni ruch portowy i przyczyni się do zwiększenia przewozu towarów liniami kolejowymi włoskimi.

Jeszcze jedną osiąga satysfakcję Mussolini: usuwa z pod wpływów francuskich kraj, którego zbliżenie do Małej Ententy i do Quai d'Orsay za rządów ks. Seipla nie było rzeczą wykluczoną. W dyplomatycznej swej rywalizacji z Francją Mussolini osiągnął poważny sukces, który niewątpliwie postara się zdyskontować na londyńskiej konferencji morskiej. V-s.

denta W. Ostrowskiego piękny obraz Jana Rembowski, przedstawiający porucznika Legionów Machnickiego. Obraz wystawiono w sali Legionów.

— **Z TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW KSIĄŻKI.** Na walnem zebraniu, odbytem w dniu 13 bm. ustalono następujący skład Zarządu TMK.: Prezes Kazimierz Witkiewicz, wiceprezes dyr. Justyn Sokulski, sekretarz dr. Robert Jahoda Zółtowski, skarbnik dr. Jan Robel, bibliotekarka Helena Lipska. Do wydziału Towarzystwa weszli: dr. Aleksander Birkenmajer, dr. Jarosław Dołński, prof. Stanisław Jakubowski, dr. Michał Jarek, dr. Stefan Komornicki, dr. Izidor Minder, dr. Kazimierz Piekarski, dyrektor Władysław Zychowicz. Za zasługi w dziedzinie bibliofilskiej mianowano Kazimierza Halacińskiego członkiem honorowym Towarzystwa Miłośników Książki.

### KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Sobota: 8<sup>30</sup> wiecz. „Opowieść o Herszeli z Ostropola“.

Niedziela: 3<sup>30</sup> pop. „Dybuk“ (ceny znizowane); 8<sup>30</sup> wiecz. „Miasto Żydów“ (ostatnie występy Trupy Wileńskiej).

### TEATR MIEJSKI W KRAKOWIE

Sobota: „Szwejk“.

Niedziela: pop. „Maman do wzięcia“ (ceny znizowane); wiecz. „Szwejk“.

KINO MUZEUM: Dziś w sobotę godz. 5 i 7, w niedzielę godz. 3, 5, 7: „Dzieje wyprawy podbiegunowej“, „Tygodnik aktualności“, „Wesele Krakowskie“ i „Wesola komedia“.

### KOMUNIKATY

— **ŻYD UNIWERSYTET LUDOWY.** Dziś w sobotę o godz. 4-tej referat p. prof. Szmulowicza n. t. „Jehuda Leib Gordon“. (Garderoba jak dotychczas bezpłatna).

— **BRITH TRUMPELDOR** (Zielona 17). Dziś w sobotę o godz. 3<sup>15</sup> pop. zbiórka całego gniazda.

— **KOŁO ŻYD. HANDLOWCÓW „HAPOEL“** Dietłowska 59, od I. piętro. Dziś w sobotę o g. 8 wiecz. Uroczyste otwarcie nowego lokalu. Wstęp dla członków i zaproszonych gości. Czytelnia i biblioteka otwarta codziennie od godz. 7—10 wieczór. Wpisy nowych członków przyjmuje sekretariat codziennie między godz. 7—10 wiecz.

— **ZSMR. MASADA — MENORA.** Dziś w sobotę o g. 6<sup>30</sup> w salach Stowarzyszenia Rekodzielników, Podbrzezie 6. Wieczornica Organizacyjna z nader urozmaiconym programem.

— **ZWIĄZEK ŻYD. MŁ. SOC. FRAJHAJT** urządza dziś o g. 8 wiecz. uroczyste otwarcie nowego lokalu przy ul. Podbrzezie 4, II p.

— **„SEKCJA POŚREDNICTWA PRACY“ PRZY STOW. ŻYD. SŁUCH. U. J. „OGNISKO“** urządza kursa handlowe (buhalterja, korespondencja, rachunki kupieckie itd.) pod kierownictwem wybitnych sił fachowych. Zgłoszenia codziennie w godz. wieczornych, w sekretarjacie „Ogniska“ ul. Przemyska 3.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

## Dla inżynierów Żydów niema pracy w urzędach i instytucjach państwowych

W sprawie nieprzyjmowania inżynierów Żydów do pracy w urzędach i instytucjach państwowych wnieśli posłowie dr. Rosmarin i tow. z Koła Żydowskiego do Prezesa Rady Ministrów oraz Ministrów Pracy i Opieki Społecznej, Skarbu, Komunikacji, Przemysłu i Handlu obszerną interpelację, którą poniżej w skróceniu podajemy.

Niejednokrotnie wybitni znawcy naszego życia gospodarczego w różnych publikacjach, a w tykułach zwracali uwagę, że państwo nasze cierpi na brak kwalifikowanych sił technicznych, zwłaszcza z wyższym wykształceniem i to w każdej dziedzinie. Wystarczy, że wskażemy na artykuł dyr. dep. min. handlu i przem. J. Korzuchowskiego pt. „O potrzebie inżynierów“, zamieszczony w czasopiśmie „Przemysł i Handel“ w marcu u. r., gdzie autor udowadnia, że tempo naszej gospodarki zależy głównie od wzrostu kadr sił technicznych i że przy dotychczasowym ich napływie trudno będzie utrzymać naszą samodzielność gospodarczą.

Wynikałoby stąd, że każdy kończący wyższe studia techniczne obywatel polski z łatwością winien znaleźć pracę. I rzeczywiście sprawa tak się przedstawia.

ale tylko dla chrześcijan.

Żydowskie inżynierowie, kończące studia na politechnikach krajowych, tracą lata całe na bezskuteczne starania w poszukiwaniu pracy, a tylko niektórym jednostkom udaje się przy nadzwyczajnej protekcji dostać zajęcie. Znajdują się oni w sytuacji bez wyjścia. Dostęp do przedsiębiorstw prywatnych jest dla nich ogromnie utrudniony, gdyż zapotrzebowane inżynierów wykazują tylko większe przedsiębiorstwa fabryczne, a te znajdują się przeważnie w rękach nieżydowskich, które, nota bene, Żydów nie przyjmują.

Wzorem dla przedsiębiorstw prywatnych są pod tym względem instytucje państwowe. Tu sprawa przyjmowania żydowskich inżynierów przedstawia się tak krytycznie, że może być mowa tylko o

„numerus nullus“

Zasada nieprzyjmowania Żydów w przedsiębiorstwach i urzędach państwowych jest tak przestrzegana, że wakujące stanowiska obsadza się raczej siłami niekwalifikowanymi lub też w razie braku kandydatów, pozostawia wogóle nieobsadzone. Nawet w wypadku największego za-

potrzebowania żydowskie petenci nie znajdują uwzględnienia.

I tak w lutym ubiegłego roku został rozpisany przez min. pracy i opieki społ. konkurs na szereg stanowisk w inspekcji pracy. Kilku inżynierów absolwentów Wydziału Chemicznego Politechniki Lwowskiej przesłało do min. pr. i opieki społ. podania o udzielenie im wakujących posad. Po kilku tygodniach wszyscy otrzymali odpowiedzi odmowne. Gdy jeden z petentów zwrócił się do ministra z prośbą o podanie motywów odmowy, otrzymał odpowiedź w tym sensie, że nie wystarczają formalne kwalifikacje, lecz potrzebne jest doświadczenie praktyczne w zawodzie. Motyw ten jest jednak nieistotny, gdyż 1) jeden z nieuwzględnionych petentów Żydów posiada dłuższą praktykę zawodową, 2) do służby w inspekcji pracy przyjmuje się kandydatów najpierw w charakterze praktykantów. W takim właśnie charakterze przyjęto do okr. insp. pracy inż. W., nie posiadającego praktyki zawodowej, ale naturalnie chrześcijanina. Jak dalszy przykład stosowania „numerus nullus“ przytoczamy: Dyrekcja Pol. Monopoli Tytoniowego zwróciła się w marcu ub. r. do Politechniki Lwowskiej o polecenie pewnej ilości inżynierów chemików. Dziekan Wydz. Chemicznego polecił pięciu inżynierów Żydów. Po upływie krótkiego czasu do stali oni odpowiedzi odmowne.

Urząd probierczy we Lwowie przyjął ze względu na znaczne zapotrzebowanie siły niekwalifikowane chrześcijańskie, natomiast odmówił przyjęcia kilku inżynierów Żydom.

Jaskrawym dowodem celowego nieuwzględniania wyłącznie kandydatów żydowskich do służby państwowej i to w czasie największego zapotrzebowania pracowników jest następujący wypadek: W kwietniu u. r. dyrekcja P.K.P. w Stanisławowie rozpisała konkurs na kandydatów kolejowej służby eksploatacyjnej. O nadanie tych posad wnieśli podania trzech inżynierów chemików. Po kilku tygodniach otrzymali identyczne odpowiedzi, w których dyr. P.K.P. w Stanisławowie zawiadania ich, że z ofert tych skorzystać nie może, gdyż wakujące posady zostały już obsadzone, przesyła je jednak do użytku dyrekcji PKP. w Katowicach, gdzie istnieje duże zapotrzebowanie inżynierów. Po upływie krótkiego czasu otrzymali wspomniani odpowiedzi odmowne. Zatem nie przyjęto ich do służby mimo dużego zapotrzebowania sił i mimo wysokich kwalifikacji petentów. Nie po-

Wysokie da nie wpłyną  
więcej na drożyznę  
owoców zagranicznych.



Jedynie

### SUCHARD

BANANY W CZEKOLADZIE  
posiadają znakomity smak  
i wybitną wartość odżywczą

Należy się wystrzeżać  
wszelkich naśladowaństw.

CENA ZA SZTUKĘ 15 GR.

mogła nawet ich służba ochotnicza w szeregach podczas wojny 1918-20 r., mimo, że miarodajne czynniki holdują zasadzie, że przy udzieleniu posad państwowych mają pierwszeństwo obrońcy ojczyzny, a zwłaszcza oficerowie rezerwy, a wspomniani są nimi

Dalszy przykład. Około 20 lipca u. r. dyrekcja PKP. w Krakowie ogłosiła konkurs między innymi również na posady inżynierów chemików. Wszystkie podania inżynierów Żydów, absolwentów Politechniki Lwowskiej,

zostały odrzucone.

natomiast miejsce przewidziane dla inżyniera chemika obsadzono z braku kandydata kwalifi-

FRANCISZEK LANGER.

## Historja pewnego małżeństwa

Piotr zakochał się zaraz po otrzymaniu matury.

Było to podczas wakacji, pewnego gorącego, usznego lata. Ona pochodziła z południowego Tyrolu, była więc nawpół Niemką, nawpół Włoszką. W zamku nazywano ją „Madonna“. Bóg raczy wiedzieć, kto ją nazwał tak poraz pierwszy. Kowal nazywał ją „Miss“, a dla innych była „Panią“. Mogłaby być najwyżej o 10 lat starsza od Piotra, ale była cudowna i Piotr ją kochał. Gdy słyszał w kurytarzu jej śmiech, gdy do uszu jego dobiegał jej dzwiczny głos, gdy spostrzegł cień jej sukni, stawała mu przed oczyma odrazu cała jej postać, stokroć może piękniejsza niż w rzeczywistości. Jakiego koloru miała włosy? Jak wyglądały jej oczy, jej ręce i usta? Tego Piotr nie wiedział. Nie troszczył się o takie drobnostki, nie klasyfikował i nie czynił porównań. Ale znał każdy jej gest, był wtajemniczony w każdy jej ruch, wiedział jak stąpa po ogrodzie, jak przeskakuje przez powalone drzewo w lesie, jakim ruchem ręki zgarnia z czoła spadające loki.

Lubiła go. Często chodził z nią na spacer. Nie przemawiał do niej nigdy ani słowa. Tylko gdy pytała go o coś, odpowiadał, a każde jego słowo było jakby wyrwane z modlitewnika. Gdy minęło lato, wróciła do swej ojczyzny.

Piotr wyjechał do miasta, by kontynuować studia.

Na jakimś balu poznał Piotr swą przyszłą żonę. Przedstawiono mu ją, skłonił się, a gdy podniósł oczy, pokochał odrazu. Pokochał, gdyż nagle stanął przed nim ktoś, jak przed dziesięciu, czy też dwunastu laty. Nie znaczyło to, że w ciągu całego czasu myślał o „Madonnie“. Nie, ujrzał ją na nowo. Może jakiś ruch przypomniał mu tamtą, może fałdy sukni „Madonny“, gdy przechodził przez ogród. Możliwe, że dźwięk głosu przypomniał mu tamtą, piękna kobietę. Miłość odżyła w nim na nowo z podwójną mocą. Doświadczenie uczyniło to uczucie dojrzałym. I tak oto kobieta, którą poznał na balu, została jego żoną.

Ale Piotr połączył się na wieki, nie tylko ze swą żoną, ale również ze swym wyobrażeniem, że swym wspomnieniem o wielkiej miłości. Wspomnienie to uczyniło z jego żony jakąś tajemniczą istotę. Była piękna, ubierała się gustownie, posiadała wiele humoru i odznaczała się wielką inteligencją. Mimo to Piotrowi się zdawało, że fala jej życia przepływa obok niego i że nigdy tej fali zgłębić nie potrafi.

— Jakoś to będzie... — pocieszał się początkowo.

Ale życie postawiło przed nim wiele nowych, ciężkich obowiązków, porwałogo w wir codziennych prac, tak, iż mało czasu pozostało mu na rozmyślanie i wspomnienia. Im stawał się starszy, tembardziej ściechało wokół niego życie, tem głębiej zastanawiał się nad swą żoną. Wia-

ściwie nie nad żoną, tylko nad tem wspomnieniem, jakie się z nią łączyło. Gdy mówiła do niego, zdarzało się, że nie zwracał uwagi na sens słów, lecz na dźwięk jej głosu.

— Mów dalej — myślał. — Może zadzwieczy w tym głosie nuta, która przed dziesięciu, piętnastu, dwudziestu laty upodobniła cię do „Madonny“, owa nuta, dzięki której zostałam moją żoną.

— Teraz robi ten sam krok, ten sam ruch, który wówczas uczyniła, gdy ją poznałem i znowu ujrzę tę kobietę, którą wówczas widziałem — myślał, przyglądając się jej, gdy nakrywała do stołu, gdy wyciągała igłę z nitką, gdy grała na pianinie, gdy się cesała.

Obydwoje starzeli się. Piotr ciągle jeszcze obserwował swą żonę, wsłuchiwał się w jej głos. Chciał wyłowić coś z jej ruchów, z jej głosu. On sam tylko wiedział, czego chciał.

Pewnego dnia, na wiosnę podczas spaceru spotkał ich deszcz. Piotr uległ lekkiemu przeziębieniu, ale żona jego dostała zapalenia płuc. Przyszli do nich w odwiedziny obydwaj synowie, córka i zięć. Poradzili Piotrowi, by położył się do łóżka, chodził na palcach, tak, iż zdawało mu się, iż jest bardzo chory. Pewnego wieczoru, gdy wszystkim się zdawało, że śpi, podsłuchiwał ich rozmowę z sąsiedniego pokoju.

— Nie powinniśmy powiedzieć ojcu, że matka umiera, za bardzoby się martwił. Przez całe życie przyglądał jej się z nabożeństwem.

lowanego nie-Żyda, absolwentem szkoły przemysłowej.

Tak samo przedstawia się rzecz w instytucjach i przedsiębiorstwach, które rząd ciągle powołuje do życia. A więc do nowozałożonej *Fabryki Związków Azotowych w Mościcach nie przyjęto dotychczas ani jednego inżyniera Żyda, jeśli nie posiadał poparcia osobistości wysoce postawionej.* Stworzono kilka ośrodków Naukowej Organizacji Gorzelniczej, do której nie przyjęto dotychczas ani jednego Żyda. Natomiast zdarzyły się wypadki przyjmowania sił niekwalifikowanych. Nielepiej przedstawia się sprawa ta w Państwowym Monopolu Spirytusowym, Zapalczanym, w Badawczym Instytucie Chemicznym w Warszawie, w Salinach Państwowych Kaluszu, w „Polminie“ i we wielu innych przedsiębiorstwach państwowych.

*Również instytucje samorządowe przestrzegają ściśle zasady nieprzyjmowania Żydów.*

W czerwcu u. r. wniósł jeden z inżynierów Żydów podanie o udzielenie posady chemika miejskiego w związku z konkursem ogłoszonym przez Magistrat m. Przemysła. Mimo upływu ośmiu miesięcy petent nie otrzymał odpowiedzi.

ERNEST TOLLER

## Rzeźnia w Chicago

Kiedy wejdzie pan do jakiegoś z berlińskich sklepów z delikatesami, zobaczy pan w pięknie ozdobnych pudełkach blaszanych: „ *Armour's bacon*“ (słonina), „ *Armour's ham*“ (szynka), „ *Armour's tongue*“ (ozór). Ale nie zajdź pan do rzeźni  *Armoura*, bo mógłby pan stracić apetyt. Skoro  *Forda* nazywają piekłem ludzkim, to to jest piekło zwierzęce. Widziałem, jak na biegnącej transmisji zabija się woły, jagnięta i świnię. 3.000 wołów zabija się dziennie. Trzydzieści dwie minuty trwa zanim każdemu zwierzęciu utnie się łeb, zanim się je pokraja, wymyje i przeniesie do chłodni. Liczba zabitych w jednym dniu owiec, wynosi 10 tysięcy, droga ich do chłodni trwa 21 minut. Jeśli idzie o świnię, to sprawa toczy się szybciej: na godzinę 2.000 sztuk, poczem po 16 minutach wiszą już w chłodni.

Co za obraz! W jednej z klatek znajduje się ciasno ze sobą stłoczony tuzin krów. Jeden z robotników wstępuje na blok. Knutem za kończonym żelaznym młotkiem uderza każde bydlę po głowie, aż załamuje się i pada na ziemię. Wtedy podciąga się drzwi klatki w górę, dno klatki opada pochyło, mniej lub więcej nieprzytomne bydlęta spadają na posadzkę hali, nogi bydląt przytracza się do kół, wy-

jak kochanek, który nie spuszcza z oka swej kochanki — rzekł starszy syn.

— Nikt z nas nie patrzył na nią z takim utęsknieniem, jak on. Żaden mężczyzna nie kochał tak kobiety, jak nasz ojciec naszą matkę — rzekła córka.

Powstała krótka pauza. Wreszcie odezwał się zięć:

— Czy nie uważacie, że lepiej byłoby powiedzieć mu całą prawdę. Może niesłusznie odbieracie mu ostatnie słowa i spojrzenia matki...

Piotr podniósł się nagle z łóżka, podszedł do drzwi i otworzył je szeroko. Wszyscy zrozumieli, że rozmowa ich była podsłuchiwana. Pomogli mu się ubrać i zaprowadzili go do łóżka matki. Gorączkowała, ale poznała go. Szepnęła cicho jego imię i uśmiechnęła się.

Dwa dni i dwie noce spędził Piotr przy łóżku konającej. Nie ruszał się z miejsca i nie spuszczał wzroku ze swej żony. Nie słuchał dzieci, które namawiały go, by położył się, by zjadł cokolwiek. Dwa dni i dwie noce czekał, przejęty nadzieją, że teraz, w ostatniej chwili ich wspólnego życia, dostrzeże, dlaczego przywiązał się tak bardzo do tej dobrej istoty, która obecnie konała w jego oczach. Dwa dni i dwie noce czekał niestrudzony i gdy o świcie trzeciego dnia przyłożone lusterko do ust kobiety nie zaszło mgłą — starzec pozwolił dzieciom odprowadzić siebie do łóżka.

— 36 lat... — szeptał przytem w zamyśleniu — 36 lat naprzód...

Przytoczone fakty wcale niedwuznacznie ilustrowują

*rozpaczliwą sytuację inżyniera Żyda, wynikłą z pozbawienia go najważniejszego prawa obywatela, prawa do pracy.*

Udzielenie tego prawa, prawa egzystencji, prawa do życia domagają się inżynierowie Żydzi lojalnie, ale też z całą stanowczością. Pragną z całym młodzieńczym zapałem wziąć udział w wyścigu pracy, głoszonem przez Pana Marszałka, ale niech im dadzą możliwość pracy, niech ich do pracy dopuszczą!

Wobec powyższego interpelanci zapytują Pana Prezesa Rady Ministrów oraz Panów Ministrów: 1) czy fakty powyższe są im znane, 2) czy zamierzają zmienić radykalnie istniejący stan rzeczy przez wydanie zarządzenia, nakazu czy kierowanie się przy obsadzaniu stanowisk jedynie kwalifikacjami kandydatów, a nie względami narodowościowymi lub wyznaniowymi? 3) co zamierzają uczynić aby obywatele-Żydzi korzystali wreszcie narówni z innymi obywatelami zagwarantowanego w konstytucji prawa do pracy, nie tylko formalnie ale też w rzeczywistości?

ciąga w górę i na biegnącej transmisji „defilują“ zwierzęta przed rzeźnikiem, który szybkim ruchem przecina im grdykę. Twardo spada czarno-czerwona krew na ziemię, nogi zwierzęcia wyciągają się, lecz oto wylądowało już na biegnącej transmisji w pobliżu rąk człowieka, który szybkim cięciem wycina sierść i skórę głowy, podczas gdy inny o kilka kroków opodal wyluskuje wnętrzności i ba. Następny rozprówa skórę brzucha, inny zbiera kołtuny. W kilka chwil potem znajduje się zwierzę w pobliżu człowieka, który obiema rękami chwytając elektryczną piłę, przecinającą bydlę na dwie części. Zanim zdążysz pojąć cały proceder, rozczłonkowano już i pozbawiono kości poszczególne części zwierzęcia. Wszystko rozdziela się czystuśko. Na tym stole wycina się befsztyki, na innym rozcina ogony.

Z baranami i świniami jest mniej zachodu i ceregieli. Wieszka się je żywe zawsze w równej liczbie po 20, 30 i 50 równocześnie. „Defilują“ przed rzeźnikiem, który zakłują je. Świnię zdają się coś miarkować. Nie krzyczą, ale jęczą i wyją. Nic im nie pomaga, rzeźnik biegły w swym fachu, zadaje każdej co się jej należy. Ale zakłute zwierzę zdaje się jeszcze nie być martwe. W mig inny robotnik obcinający jej odnóża, chwytając świnię, która dygocze jeszcze, ale o której przewodnik utrzymuje, że już nie żyje. Ale nawet zwierzę, któremu odcięto już nogi dygocze wciąż jeszcze. Żaden, nawet jeszcze tak bardzo uczenie wykształcony fachowiec, nie może wyperswadować mi że tu nie dokonywa się najokrutniejszej tortury. Często omija rzeźak przypadkiem jedną ze świń, która jedzie dalej po biegnącej transmisji ku tym, które rzeżą już w agonii.

Nie mogę już zapomnieć jęków i wycia świń; jeszcze bardziej wstrząsnęły i żalące się oczy jagniąt. Przy jednym z nich — był to młody baran — rozluźniła się pętla. Owca padła na ziemię, podniosła się obryzgana krwią, patrzyła wokół nieporadnie. Tam wisiały tuziny rzeżących już siostr. Wtem owca zerwała się jakby opętana, ale w kilka chwil już poszła o słabła cicho ku miejscu, gdzie odcyszczano w kunsztowny sposób baranie uda. Rzeźnicy pozwolili chwilę stać drżącemu zwierzęciu. Kiedy jedno z nich ogarnęło coś ludzkiego, porchwycił je nagle z ostrym przekleściem. Już znowu wisiało na toczącej się transmisji, a o czy jego wkrótce zaszły szkłem. Nie mogłem obronić się przed jednym z obrazów: owce, jakie tu wisiały zamieniały się w ludzi. „Niechże się pan nie staje sentymentalny, panie Toller“ — rzekł do mnie towarzyszy. — Nie, do sentymentalizmu niema tu powodu, osiągnięty jest tu ideał rzeczowości.

W gorze, w innej hali toczą się po stole świńskie szynki. Jeden ruch dookólnego noża, żebra są obnażone. Kotlety piętrzą się. A tam

# PANIE

dbające o swoją cerę i pragnące zachować świeżość i urok młodości stosują:

## Krem Abarid

najodpowiedniejszy do twarzy, przygotowany na miodzie i wyciągu z lilii białej. Krem Abarid usuwa zmarszczki, zapobiega tworzeniu się nowych i nadaje twarzy świeży, młodzieńczy wygląd.

## Puder Abarid

hygieniczny, o subtelnym zapachu, niewidoczny, nie zawiera metali, nie psuje cery i nadaje jej matową białość.

## Mydło Abarid

neutralne, przygotowane na najdelikatniejszych tłuszczach, nadaje się nawet do bardzo wrażliwej cery.

## Otrabki Abarid

niezastąpione do mycia twarzy, szyi i biustu, oczyszczają pory skóry, pobudzają transpirację, zapobiegają tworzeniu się pryszczycy i plam.

Skład Główny:

Perfumerja „PERFECTION“, Warszawa — Szpitalna 10, — Marszałkowska 85. 183u

opodal pakują dłonie młodych robotnic pchają w pudełka cienko krajane plasterki „dr ve-beef“.

Byłem nawpół ogłuszony tem, co widziałem, co czułem w słodko-gorzakawym zapachu krwi świeżego mięsa. A oto stałem w izbie, gdzie z młoka wydojonego krowom, zanim prowadzi się je do szlachtuza, sporządza się ser, pakuje go w wsuwa w pudełka. Na rogu stołu, jak mianąć muszą odwiedzający rzeźnię, stoi kobieta i ofiarowuje kromki chleba ze sporządzonym przez nią masłem i przez nią sporządzonym serem. Mało kto z odwiedzających traci apetyt. Pchają się, tłoczą, jak goście w bogatych restauracjach do bufetu.

Wchodzimy do hali, gdzie napelnia się puszkami kiełbaskami. Szczególne kiełbaski, by tak powiedzieć — „wszechniemieckie“, bo nazywają się „German Wiener“ the aristocrat of the Franforter“.

Drogę do chłodni ujęły dwa mury z żółto-różowo-czerwonych trupów krów. Miałem dość tego. Łaknąłem świeżego powietrza. Ale i powietrze na dworze w dalekim jeszcze okręgu zalaływało gorzko-słodkim smakiem. Na murach wisiały duże plakaty: „*Produkt Armoura* mają „star flavor“, mają zapach — gwiazd.

(Tł. Te).

## Uniwersalna roślina

W angielskich kołach przemysłowych wielkie zainteresowanie wywołało ostatnio powstanie poważnego przedsiębiorstwa, mającego eksploatować wychowaną drogą szeregu szczepli i krzyżowań roślinie, posiadającą wręcz nadzwyczajne właściwości. Roślina ta, nazwana „*bro-tex*“, rośnie bardzo szybko, gdyż w ciągu półtora roku osiąga wysokość 2 i pół do 3 metrów i grubość do 25 cm. Nie wymaga ona specjalnie żyznej gleby ani odpowiednio łagodnego klimatu. Z jednego akra, czyli ¼ morga zasadzonego tą rośliną można uzyskać 1.692 kg. włókna, nadającego się do przeróbki na nici jedwabne, 5.45 kg. miazgi, nadającej się do wyrobu lepszych gatunków papieru, oraz 2.378 kg. nasienia, z którego otrzymuje się wyborowy olej pastewny dla bydła. Dotychczasowe doświadczenia z tą niezwykłą rośliną dały podobno świetne wyniki. Można o tem zresztą sądzić na podstawie nazwisk osób, które stanęły na czele przedsiębiorstwa, mającego eksploatować „*bro-tex*“ na czele figurują b. kanclerz Richard Horne i lord Selbourne.

## Program stacji radijofonicznych

Sobota, 15 lutego.

**Kraków (312.8)** 11:15—12:30 Transm. z auli Uniwersyt. Jagiell.: Jubil. akadem. Kola dramatu klasycznego (przemówienia, chór, recyt.) 13:10 Kom. meteor. 15 Kom. gosp. 16:15 Lekcja j. ang. — prof. Stanisławski. 16:40 Gramof. 17:15 „W rozumie stracenia Sz. Konarskiego“ — red. Komunik. 17:45 Dla młodzieży („Mit grecki o Perseuzie“). 18:45 Rozmait. 19:10 Giełda zboż. 19:25 Przegląd polityki zagr. ub. tygodnia. — dr. J. Reguła. 19:58 Sygnał czasu, hejnał. 20:05 „Reminiscence z ekranu“ — Z. Leśnodorski. 20:30 Muz. lekka z Warszawy (Strauss, Kalman, Iwanow — szlagiery tan.) 22 Felet. PAT. 23 Muz. tan. z „Bristol“ warsz. 24 Hejnał.

**Warszawa (1411.7)** 16:15, 20:30 i 23 Koncerty.

**Pomarań (334.8)** 14 Giełda. 19:30, 22:15—2 Muz.

**Katowice (408.7)** 12:05 Gramof. 16 Kom. gosp. 16:20 Gramof. 17:10 Skrz. pocz. dzieci (listy) 17:45 Dla młodzieży (p. Kraków). 18:45 Rozmait. 19:05 „O morzu polskim“ 19:30 „Z fizyki“ 20 „Z Krajoznawstwa“ 20:30 Muz. lekka (p. Kraków). 22 Felet. PAT. 23 Muz. tan.

**Wiedeń (516.3)** 15:30, 18, 19:30 Muzyka.

**Budapeszt (550)** 18, 19:20 i 23:30 Muz.

**Czesen (1635)** 16:30, 20:30—0:30 Muz.

**Oslo (493.4)** 17, 20 i 22:40 Koncerty.

*Przeżyjemy naprzód!*  
*udoskonalamy stale nasze wyroby!*

**VODY KOŁOŃSKIE PULSA**

SKŁAD GŁÓWNY: WARSZAWA, WIERZBOWA 11

### PRZEGLĄD GOSPODARCZY

## Oficjalny optymizm, a rzeczywistość

Z przemówienia posła Eisensteina w sejmowej dyskusji szczegółowej nad budżetem Ministerstwa Przemysłu i Handlu

Opowiadając budżet Min. Przemysłu i Handlu nie mogę się wstrzymać od zrobienia zarzutu Panu Ministrowi, że swój resort traktuje jednostronnie i że jak z jednej strony poświęcił całą swoją energię w kierunku rozbudowy Gdyni i Mościc, tak z drugiej strony — poza ciężkim przemysłem — cały handel i rzemiosło zostawił bez opieki.

Rozumiem sentyment Pana Ministra dla tej części jego pracy, ale z tego nie wynika, że handel i rzemiosło winno być bez opieki pozostawione samemu sobie, względnie wydane na łup wielkiemu przemysłowi, zrzeszającemu się obecnie w kartele i syndykaty. Pana Ministra Przem. i Handlu cechuje optymizm. Ale z optymizmu Pana Ministra, a nawet z jego cyfr wywozowych nie wynika, że się obywatelom w Polsce dobrze wiedzie; wręcz przeciwnie,

mimo optymizmu Pana Ministra jest źle, a nawet katastrofalnie źle.

Wprawdzie jest pewna garstka ludzi, którym się świetnie powodzi, którzy chwalać sobie obecne czasy i linię gospodarczą Min. Przem. i Handlu, ale jest to mała a potężna we wpływy garstka właścicieli skartelizowanych fabryk, dyrektorzy i prokurzyści, jakoteż członkowie rad nadzorczych tych instytucji.

Jak wygląda w praktyce stosunek karteli do zagadnień gospodarczych, najlepiej ujawnia się to na kartelu żelaznym. Wielkie huty, na czele którego kartelu stoi b. min. przemysłu i handlu, prowadzą taką gospodarkę, jakby Polska była przez nich krajem podbitym, gdzie każdy srodek usięcia cel. Njebywałe zyski, jakie ten kartel daje nie Państwu, a tonie w kieszeniach niezliczonych dyrektorów i ich zastępców, pobierających królewskie pensje i tantjemy, wykazuje dobitnie

szkodliwość karteli,

Placa takiego dyrektora lub jego zastępcy waha się od 5 do 15,000 fr. szw. miesięcznie prócz tantjem, gratyfikacji, luksusowo urządzonej mieszkań, aut i służby. San syndykat, który do niedawna mieścił się w kilku skromnych pokojach, obecnie buduje w Katowicach pałac kosztów 8,000,000 zł. Jakież dopiero dochody mają właściciele hut? Charakterystyczne jest, że naczelne stanowiska w syndykacie żelaza zajmują b. ministrowie, wzgl. wysocy dygnitarze ministerjalni, którzy chętnie się dali spensjonować za cenę takich synekur. Wielki przemysł też chętnie tych dygnitarzy przyjmuje, pomny, zdaje się, wzajemnych usług. Za to

gospodarka ta fatalnie odbija się na życiu gospodarczym i na konsumencie.

Od czasu powstania syndykatu powstał tzw. handel fałszowy, a mianowicie: syndykat żelaza podzielił Państwo na rejony, w których kilku wybrańców losu otrzymuje towar, a ci, by stać przy kłobku, muszą się sownie opłacać dyrektorom w formie kosztownych srebrnych zastaw stołowych

perskich dywanów i brylantów. Ci wybrańcy muszą zawsze mieć na składzie przepisana ilość żelaza, blachy itd., który to towar musi być zapłacony w ciągu 14 dni. Najniejsze niedotrzymanie warunków pociąga za sobą skreślenie z listy odbiorców. Hurtownicy I-szej klasy, którzy otrzymują towar z hut, odstępują ten towar za odpowiednim zyskiem hurtownikom II-iej klasy, a następnie towar wędruje do kupca detalicznego, który jest zupełnie zdany na łaskę kredytową hurtownika, a w końcu nabywa towar konsument. Ciężką są ceny przez syndykat pobierane. Przed powstaniem syndykatu cena żelaza sztabowego wynosiła 19 zł. za 100 kg. — dziś 35 zł., gwoździe bez względu na grubość przedtem 52 gr. za kilo a obecnie 65 gr. za najlepszy gatunek, przyczem następuje sukcesywna zwyczajka od 8—30 zł. stosownie do grubości, osobno zaś opłaca się opakowanie: blacha pocynkowana przedtem 65 zł. obecnie 125 zł., czarna blacha przedtem 40 zł. obecnie 90 zł.

Mamy w Polsce dwie fabryki, wyrabiające osie do wozów. Jest to artykuł, bez którego rolnik obejść się nie może. Osie te do niedawna kosztowały 1 zł. 10 gr., obecnie podwyższona została cena na 1 zł. 60 gr., a to dlatego, że jedna fabryka w Ustroniu, a druga istniejąca w Królewskiej Hucie zsyndykalizowały. Tu musimy nadmienić, że na Węgrzech osie kosztują 72 gr., ale naszych patriotów przemysłowych chroni wysokie cło

w wysokości jednego złotego, tak, że się ceny wyrównują.

A oto czytamy, że przemysł żelazny czyni usiłowania w kierunku uzyskania dalszej zwyczajki cen, a obawiam się, że Pan Minister Przemysłu i Handlu nie zechce odmówić swemu b. koledze przyślugi. Jak biedny jest ten przemysł, niech świadczy fakt, że kiedy niedawno jeden z dyrektorów kartelu żelaznego na skutek kampanji prasowej, która wykazała szkodliwą jego działalność — musiał ustąpić, otrzymał jako odszkodowanie za utratą posadę —

40,000 dolarów.

Wiele się u nas mówi i pisze

o konieczności wszczęcia wzmoczonego ruchu budowlanego.

Zwołuje się ankiety, wygłasza odczyty, a zapoznaje się, że

największą przeszkodą są wysokie ceny na artykuły budowlane.

Jakże można budować, skoro blacha, dźwigary, gwoździe — słowem wszystko, dzięki powstałemu kartelowi i ich zachłanności, poszło o przeszło 100 proc. w górę, a dzieje się to pod przemożną opieką Min. Przemysłu i Handlu. Analogicznie daje się zaobserwować przy naliczeniu Placa jednego dyrektora w syndykacie naftowym przerasta często pobory kilku naszych ministrów razem wzięwszy. Przy pomocy Min. Przemysłu i Handlu dławią się i

zaanyma małe rafinerje, wyrzuca się na bruk tysiące robotników i pracowników umysłowych, a ostatnio niszczy się kupiectwo, handlujące naftą, przez zakładanie własnych biur sprzedaży, temsamem pozostawiając bez możności zarobkowania tych, którzy od dziesiątek lat na tej placówce gospodarczej czynni byli. W pierwszym rządzie dotyka to Żydów. Byłoby to jeszcze zrozumiałe, gdyby przez tego rodzaju posunięcia nafta i benzyna, jakoteż ich przetwory staniały, tymczasem obserwujemy coś wręcz przeciwnego. Konsument płaci dziś za powyższe artykuły znacznie więcej, niż przed powstaniem syndykatu. Jedno się tylko uzyskało, powiększono kadry Żydów, nie mających z czego żyć, a dotychczas uczciwie pracujących i Skarbowi Państwa przysparzających dochody. Zwiększono kadry słusznie rozżalonych na czynności państwowe i odnosi się wrażenie, że czyni się wszystko, by elementy dotychczas myślące państwowo, wepchnąć w szeregi destruktywne.

Mamy w kraju centralę papieru M. K. S., do której należą: Mirkowska, Kluczeńska i Soczewska fabryka papieru. Ta centrala, świadoma swej potęgi, wykorzystuje z całą bezwzględnością koniunkturę wysokich cel i dyktuje takie ceny i warunki i tak traktuje kupiectwo, że mimo iż mamy surowiec w kraju, a robocizna w Polsce jest znacznie tańsza, opłaca się sprowadzać towar z zagranicy.

Formy obecnej standaryzacji są tego rodzaju, że zakrawają na prawdziwy skandal.

Standaryzacja jaj doprowadziła do zmniejszenia wywozu o 2 miliony, a materialnie zniszczyła zupełnie dotychczasowych eksporterów.

Syndykat eksportu bydła sprawił, że wprowadził dyrektorom syndykatu dobrze się wiedzie, ale rolnik pozbywa się bydła za bezcen.

Obecnie jesteśmy w trakcie przeprowadzenia standaryzacji eksportu puchu i pierza. Dotychczas pracuje w tej gałęzi kilkanaście tysięcy rodzin, a puch i pierze w Polsce przerabiany w jego obecnej formie jest silnie zagranicą poszukiwany. Zdawać by się mogło, że Min. Przemysłu w interesie naszego bilansu handlowego te usiłowania poprze przez wydatne finansowe poparcie, przez odpowiadanie ulgi taryfowej podatkowej, tymczasem jesteśmy świadkami czegoś wręcz przeciwnego. Wyszukano jakiegoś jego nosiciela z Poznania i ze Lwowa i tym się chce oddać monopol przez wyłączność eksportu, niszcząc za jednym pociągnięciem pióra poważną ilość warsztatów pracy, grzebiąc wysiłki całych generacji i

prowadząc do wzhogacenia jednostek przez zagładę tej ważnej produkcji i eksportu.

Jest reszta wykluczone i wprost fizycznie niemożliwe, by te nowo powstałe czyszczalnie mogły opanować całą produkcję towaru, choćby w ilościach obecnie eksportowanych, a wobec tego ledwie drobna część towaru będzie mogła być eksportowana, a reszta pozostanie w kraju i pójdzie na marne.

Ta polityka popierania karteli i syndykatów kosztuje tysięcy dotychczas pracujących obywateli, stwarzanie ciągle nowych przedsiębiorstw państwowych o niesłychanie drogim aparacie administracyjnym, nie opłacającym na rzecz państwa odpowiednich świadczeń, doprowadziła do zmniejszenia

nia przemysłu i pogrzebała handel i rzemiosło.

Mam zaś do Pana Ministra Przemysłu i Handlu, że nie potrafił dotychczas przekonać swego kolegi ze Skarbu, że

system fiskalny dotychczas stosowany robi z Polski jedno wielkie ementarzysko gospodarcze, że

sankcjonuje uprzywilejowaną lichwą państwową, pobierając 2 proc. za zaległe podatki, a 5 proc. za egzekucję, co prowadzi do wywłaszczenia wszystkich warsztatów pracy,

że ciągle jeszcze mamy w takiej formie podatek obrotowy, że raczej zastępuje on na nazwę podatków kontrybucyjnego, że kupiectwo i rzemiosło muszą wykupywać patenty — pozostałość mającą tam przypomnieć regie caratu i że Pan Minister za pieniądze, ściągnięte z handlu i rzemiosła chce w ciągu jednej generacji rozbudować Polskę, ro-

biąc niezwykle kosztowne, często luksusowe inwestycje.

Słyszeliśmy tu z ust p. Prejnera, że zagadnienie handlu w Polsce jest obecnie przedmiotem studiów. Obawiam się, byśmy nie dostali muszlardy po obiedzie, że konsultacja trwać będzie za długo, a ponieważ pacjent jest w agonji, może zaistnieć fakt, że zanim Rząd zdecyduje się na jakiejsz pozytywne kroki, nie będzie komu pomóc.

Muszę się domagać od Pana Ministra Przemysłu i Handlu

więcej stanowczości w obronie średniego i drobnego kupiectwa, rzemiosła i przemysłu,

pragnę, by Pan Minister nie kierował swego wzroku fałszywie tylko w kierunku pewnych zagadnień ale uwzględniał te olbrzymie masy ludzkich mrowek, pracujących dla dobra Państwa, by handel i rękodzieło nie było kopciuszką w Państwie Polskiem.



**Jaramint**  
PASTYLKI  
OZDROWIENIOWE  
JANE USTNIE  
MAJĄCY WŁASNE  
ZAPRAWIENIE  
CIEW WSKAZANY  
DŁON ZAKŁADU  
(GRYFARSKIE)  
L.T.D.

**R. BARCİKOWSKI-S.A. POZNAŃ**  
Do nabycia w aptekach i drogerjach

## Dziś ostateczny termin składania zeznań o obrocie

Dzisiaj, 15 bm. mija ostateczny termin, do którego mogą być przez przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe składane zeznania o obrocie w kalendarzowym roku ubiegłym. Przed niejakim czasem warszawska Izba Przemysłowo Handlowa zwróciła się do Ministerstwa Skarbu z memoriałem, w którym wskazywała na to, że przedsiębiorstwa, prowadzące formalne księgi handlowe, niezawsze są w stanie dokładnie określić swój obrót w roku ubiegłym do dn. 15 lutego, albowiem księgi te mogą być jeszcze bilansowo niezamknięte.

Ministerstwo Skarbu zawiadomiło Izbę, że prośba jej nie będzie uwzględniona i że dn. 15 bm. stanowczo mija ostateczny termin składania zeznań o obrocie i że termin ten nie będzie przedłużony.

## Projekt opłat rzemieślniczych

Ministerstwo przemysłu i handlu w porozumieniu z ministerstwem skarbu opracowało projekt opłat ryczałtowych od przedsiębiorstw rzemieślniczych. Opłaty te będą wzrastały w zależności od liczby zatrudnionych czeladników. Opłaty te zostaną wprowadzone na miejsce dotychczas pobieranych dopłat do świadectw przemysłowych i pójdą na pokrycie budżetu izb rzemieślniczych.

## Proces o szkielet

W Belgji cały świat naukowy z dużym zainteresowaniem wyczekał wyroku w procesie o szkielet. Sprawa ma następujące tło: W latach 1885 i 1886 otrzymali dwaj profesorowie uniwersytetu w Leodjum, a mianowicie Maks Lohest i Marcel de Puydt od markiza de Beaufort zezwolenie przeprowadzenia wykopalisk w grocie Spy, stanowiącej własność markiza. Wydobyto wówczas szkielet, który obaj uczeni jako „szkielet człowieka ze Spy“ oddali uniwersytetowi w Leodjum. Gdy w roku 1914 Niemcy zdobyli Leodjum, wyniesiono z uniwersytetu ten szkielet i oddano w przechowanie prof. Lohestowi. Od tego czasu był szkielet w domu profesora, a po śmierci przeszedł w posiadanie jego spadkobierców.

Obecnie domaga się państwo wydania tego szkieletu, a spadkobiercy temu się sprzeciwiają. Doszło do procesu, który na razie został odroczony celem zbadania prawnej podstawy sprawy.

# Zastój w bielskim przemyśle wełnianym

Bielski przemysł wełniany zatrudniony jest wykończaniem zamówień zagranicznych, które eksportowane są w styczniu i lutym. Fabryki pracują podobnie, jak w miesiącach ubiegłych, przy ograniczonym ruchu. Zastój na rynku, trudne warunki zbytu, brak kapitału obrotowego skłoniły dwie fabryki sukna do całkowitego zatrzymania ruchu i zwolnienia robotników; szereg wytwórni przeprowadza dalsze redukcje.

Również w handlu zbyt towarów zimowych jest minimalny i handel z trudem boryka się z najpilniejszymi zobowiązaniami. Zastój w handlu w towarze zimowym spowodował zwiększony napływ protestów wekslowych oraz tendencje prolongowania zobowiązań wekslowych.

Również w eksporcie sytuacja doznała znacznego pogorszenia. Wywieziono bowiem w styczniu tkanin wełnianych i półwełnianych 41640 kg. wartości 2,110,285 zł., czyli w porównaniu ze styczniem 1928 r. eksport zmniejszył się co do wartości o 34,2 proc., a co do wagi o 24,3 proc.

Tłumaczy się to tem, że eksporterzy bielscy w roku ubiegłym w państwach sukcesyjnych, na Bałkanach oraz na Wschodzie ponieśli pewne straty skutkiem zwiększonej niewypłacalności odbiorców, co skłoniło ich do daleko idącej ostrożności przy przyjmowaniu zamówień. Ponadto szereg wybitnych firm eksportowych, które duże ilości tkanin wełnianych wywoziły na powyższe rynki, wstrzymało lub ograniczyło produkcję. Również nieprzychylnie na eksport bielski oddziałuje okoliczność, iż z szeregiem państw wygasły umowy

handlowe i towar pochodzenia polskiego nie korzystał ze zniżkowych stawek cła konwencyjnego.

Szukanie nowych rynków zastępczych w obecnym okresie nader silnej konkurencji na rynkach światowych, spowodowanej ogólną nadprodukcją, połączone jest z dużymi ofiarami i kosztami, których przemysł bielski nie jest w stanie ponieść, zważywszy, że na rynku wewnętrznym napotyka na trudności w zbyciu. (PAP)

## Redukcja pracy w bielskim przemyśle metalowym

W przemyśle metalowym, oraz metalowo-przetwórczym zanotować należy dalszą redukcję w uruchomieniu zakładów przemysłowych z powodu małego napływu zamówień. Fabryki śrub, nitów, wyrobów kutych, warsztaty konstrukcyjne, fabryki gwoździ i wytwórnie wyrobów z żelaza pracują słabo, przy zredukowanym ruchu. Tak samo odlewnie odczuwają mały napływ zamówień. Zmniejszył się również napływ zamówień dla walców metalu, fabryk motorów elektrycznych i urządzeń cementowych. Fabryki, budujące maszyny elektryczne, są zmuszone ograniczyć ruch. Napływ zamówień na maszyny włókiennicze, zarówno przedziałniane, jak i tkackie, tudzież do wykończania, utrzymują się nadal na umiarkowanym poziomie. W roku bieżącym tzw. zimowy sezon martwy w przemyśle metalowo-przetwórczym jest stosunkowo ciężki, gdyż przemysł ten nie rozporządza prawie żadnym zapasem zamówień z miesięcy letnich. (PAP)

## Ostateczne cyfry budżetu

Ostateczne cyfry budżetu, zatwierdzonego przez Sejm w trzecim czytaniu, przedstawiają się jak następuje: Wydatki zwyczajne — 2.757.596.801 zł., wydatki nadzwyczajne — 171.128.936 zł. Razem — 2.928.725.737 zł. Rozchody nadzwyczajne monopolów — 22.000.000 zł. Łączne wydatki wynoszą — 2.947.671.861 zł. Wpłaty monopolów państwowych

— 959.801.000 zł. Łącznie dochody — 3.058.488.568 zł. Zatem nadwyżka budżetowa — 110.766.707 zł.

W tem 65 milionów na dodatek mieszkaniowy dla urzędników państwowych, 25 milionów dla Banku Rolnego, na pomoc drobnemu rolnictwu, a 10 milionów na drogi i meljoracje. Uchwalony w ten sposób budżet będzie rozpatrywany obecnie przez Senat.

EDWIN ERYK DWINGER  
**ARMJA ZA DRUTEM KOLCZASTYM**  
PAMIĘTNIK Z SYBIRU  
Autoryzowany przekład Wandy Kragen  
16 (Ciąg dalszy.)

W przeddzień amputacji stoi na moim stoliku puszka brzoskwińowego kompotu, pudełko papierosów i zapalniczka. Nie mam pojęcia, kto mi mógł przynieść te rzeczy. Drżącymi rękami przyciągam pudełko i wyjmuję papierosa. Od tygodnia już nie paliłem — mój Boże, co za rozkosz!

Rozglądając się wokół dostrzegam, że drwał z przeciwka ściga tęsknącym spojrzeniem dym mego papierosa — Nie wiesz, kto to przyniósł? — pytam, rzucając mu także jednego.

— Pewnie, że wien — odpowiada gorliwie — mój podporucznik! To on podarował mi również harmonijkę.

Przypominam sobie, że u jego łóżka widziałem nieraz młodego austriackiego oficera w czerwonym płaszczu szpitalnym Brunet o wyglądzie muzyka, powlókł nieco lewą nogą.

— Czy to twój podporucznik? — pytam.

— Tak jest! — odpowiada. — Nie znalazłem go wprawdzie przedtem, lecz ponieważ jest z moje-

go pułku, odwiedza mnie często...

To pojmuję. Atoli co go skłania zajmować się mną, tego już zrozumieć nie mogę. Mimo to jego skromny dar budzi we mnie również szczęsne uczucie, jako najpiękniejszy czyn mego Podzi lub Brünna. Pod i Brunn są towarzyszami z tego samego pułku, pośród nich wyrosłem od całkiem młodego kadeta — oto jest powód, pozatem byli ze mną na froncie — to drugi powód. Ten jednak człowiek, który mnie nigdy dotąd nie widział, nigdy nie zamienił ze mną ani słowa.

Z pewnością i zachowanie Podzi i Brünna nie pozwała wątpić w człowieka i byłbym zrozpaczony, gdybym nie miał koło siebie moich wiernych dragonów. Ten jednak drązny czyn, w dodatku w chwili, kiedy nie mam przy sobie żadnego z moich towarzyszy, uszczęśliwia mnie tak, jak może nie już w życiu nie potrafi mnie uszczęśliwić.

Papieros wywołuje niemal zawrót głowy. A może to tylko z radości? Znowu popadam w zadumę. Jak to możliwe, że ci ludzie niedawno temu jeszcze mordowali bez miłosierdzia? Ja sam to czyniłem, tak jest — czy będę w stanie zrobić to jeszcze kiedyś, po całonocnym obcowaniu z tymi wszystkimi kalekami?

Nie, chwilami nie rozumiem się więcej. Ale czyż nie jest ogromnie ciężko uświadomić sobie, że te wszystkie budzące grozę ułomności nie zostały spowodowane jakieś straszne katastrofami, że te kaleki nie są ofiarami pracy, zawodu, życia, ale ofiarą, której nikt nie chciał? Czyż nie jest

wprost niewiarogodne, że to wszystkie chcieli i uczynili ludzie, że ów bezwładny korpus na skrzyżeczce o kołach nie został zmiażdżony bezmózgą maszyną, tylko myślący człowiek własną ręką doprowadził to ciało do tego stanu, w jakim się obecnie znajduje?

Jestem nerwowo wyczerpany, to wszystko... Na froncie myślałem inaczej! Tu jednak...

Mimowiednie myślę o Schnarrenbergu, moim dzielnym wachmistrzu. Czy on jeszcze myśli po staremu, czy też może... Wszyscy spełnimy jedynie nasz obowiązek, nie mieliśmy również czasu na podobne rozważania, dopóki byliśmy na froncie — byłoby zresztą obłędem myśleć o takich rzeczach, tam, gdzie musieliśmy się bronić, gdzie za naszymi plecami leżała ojczyzna. Tutaj jednak na tyłach wojny... A do tego nasz szpital, kasarnia Grudeckiego, jest jednym z najlepszych rosyjskich lazaretów, prawdziwie na pokaz dla rosyjskich książąt, wzorowy obiekt dla neutralnych komisji! Ale na przestrzeni tego niezmiernego państwa istnieje tysiące szpitali, do których nikt nie zagląda — jak dopiero one muszą się przedstawiać?

W tym punkcie myśli moje płaczą się. Czemże jest w takich chwilach pudełko papierosów i puszka kompotu, złożona przez nieznane ręce na łóżku nieznanego człowieka — z tego jedynie powodu, że się go widziało cierpiącym? W takich godzinach jest to symbol, jest to obietnica, każąca wierzyć niezachwianie, wierzyć w ludzkość, —



**DZIS W SOBOTĘ**  
**15 lutego b. r.**  
 w małej sali  
**STAREGO TEATRU na I. p.**

**WESOLY DANCING** z różnymi niespodziankami urządzi  
 o g. 11 w nocy Restauracja „Stary  
 Teatr“ Józef Bogusz. Jaz-band pod art. kier. R. Hückla. **Wstęp bez-  
 płatny.** Zanówienia na stoliki przyjmuje Zarząd Rest. „Stary Teatr“.

## Prof. Weizmann o aktualnych problemach sjonistycznych

„Hajnt“ ogłasza wymiad z prezydentem Weizmannem, który po naradach sjonistycznych w Berlinie wyjechał do Paryża. Na pytanie co do wyroku śmierci na policjanta Hinkisa, prez. Weizmann oświadczył:

— Jestem dokładnie poinformowany o całej tej sprawie. Egzekutywa sjonistyczna nie zajęła i nie mogła zająć stanowiska w tej kwestji, i nie może być mowy o żadnej interwencji, atoli wyrok śmierci na Hinkisa nie jest jeszcze ostatniem słowem sądu. Sprawa musi jeszcze przejść przez sąd apelacyjny a następnie przez najwyższe instancje w Londynie. W ostateczności ma jeszcze brytyjski sekretarz stanu możliwość uchylecia egzekucji. Jestem przekonany, że sprawa nie zakończy się tragicznie.

Na pytanie w sprawie parlamentu i stosunków w Agencji Żydowskiej, odparł prez. Weizmann:

— Uważam, że nie nadszedł jeszcze czas dla stworzenia parlamentu w Palestynie. Czyżby ostatnio zarzuty Kapłanowskiemu, że opracował projekty w sprawie parlamentu. Zarzuty są nieuzasadnione. Kapłanowski nie uczynił żadnego kroku w tym kierunku. Jeśli by z naszej strony ktokolwiek wywierał nacisk w kierunku stworzenia parlamentu, będę to ostro zwalczał,

a nawet podam się do dymisji. Rząd brytyjski jest chwilowo całkowicie zajęty konferencją morską. Dopiero za trzy tygodnie będzie mógł rząd zająć się sprawami sjonistycznymi. Narazie niewiadomo, czy zostanie wysłana druga komisja. Gdyby taką komisję stworzono, odroczoneby załatwienie kwestji palestyńskiej na pewien czas. Rozeszły się pogłoski o konferencji porozumiewawczej między sjonistami i Arabami w Londynie. Nie wiem nic o takiej konferencji. Konferencja taka mogłaby dojść do skutku, gdyby Arabowie zgodzili się na główne postulaty Jewish Agency w sprawie deklaracji Balfoura i swobodnej imigracji do Palestyny.

Co się tyczy żądań opozycji w kierunku zwołania kongresu, oświadczył prez. Weizmann że jeśli sjonistyczny Komitet Akcyjny zgodzi się na to, to zapewne egzekutywa nie będzie temu przeciwna. Prof. Weizmann nie opowiada także przeciwko utworzeniu komisji politycznej zgodnie z postulatem opozycji. Taka komisja musi atoli mieć charakter organu doradczego, a nie stanowić drugiej egzekutywy.

W końcu zaprzeczył prez. Weizmann pogłoskom o konflikcie z niesjonistami amerykańskimi.

## Wielka akcja propalestyńska w Berlinie

Onegdaj odbyła się w Berlinie wielka akademia palestyńska pod przewodnictwem hr. Bernstorffa. Przedstawiciel Jewish Agency przy Lidze Narodów dr. Jakobsohn wygłosił referat pt. „Sjionizm i Liga Narodów“. W kołach sjonistycznych wskazuje się na czynny udział Maksa Warburga, brata Feliksa Warburga w pracach sjonistycznych.

## Zabotyński wyjeżdża do Afryki południowej

Przywódca sjonistów — rewizjonistów Wł. Zabotyński udaje się w najbliższym czasie do Afryki południowej, gdzie rozpocznie propagandę na rzecz akcji Tel Chaj.

S'r Manosh, generalissimus armji australijskiej (Żyd), zaprosił Zabotyńskiego do Australji, by i tam przeprowadził akcję na rzecz Tel Chaj.

wbrew wszystkiemu

Pod wieczór jakiś niepokój przebiega sąłą. Krąży pogłoska o nowych transportach, ponadto przebiegają coś o rozkazie, na mocy którego jeńcy wojenni mają być od jutra leczeni przez własnych doktorów, ponieważ lekarze rosyjscy wskutek napływających masowo transportów nie mogą podobać nawet własnym rannym.

W dzień mojej amputacji? przemyka mi błyskawicznie przez głowę. Będę tedy amputowany przez niemieckiego lekarza. W takim razie nie grozi mi żadne niebezpieczeństwo... W takim razie przetrzymam na pewno...

Rozpytuje się gorączkowo na wszystkie strony Mam nadzieję, że to nie żadna kaczka, jak owe setki zrodzonych z pobożnego życzenia pogłosek, któremi nas co dnia karmią, które jednakże są tylko fantazjami, wylęgniemi po wychodkach. Nie, tym razem pogłoska wydaje się prawdą... Ach, byłaby to najrozsądniejsza w świecie prawda! Czyż istnieje bardziej biurokratyczny obłąd, jak to, że pojmamy lekarzom nie wolno pomóc własnym towarzyszom? I czy istnieje coś bardziej naturalnego, jak zezwolić owym lekarzom — obojętnym przez zakaz niesienia pod karą pomocy lekarskiej swym współziomkom — na spokojne wykonywanie zawodowej pracy wobec rodaków, miast ich gubić masowo w obozach jeńców? (C. d. n.)

## Prawdziwe oblicze zjazdu cadyków

Ogłoszenie rezolucji przyjętych na zjeździe cadyków ujawniło prawdziwe oblicze tego zjazdu, kierowanego przez Agudę. Jedną z rezolucyj brzmi następująco: Zjazd jest przekonany, że oddanie władzy nad życiem żydowskim w ręce jednostki(!) jest niebezpieczeństwem dla religji żydowskiej. Dlatego... zjazd upatruje niebezpieczeństwo dla religji żydowskiej w zwołaniu planowanej Rady Religijnej gmin żydowskich i wzywa rząd do uniemożliwienia powstania tej instytucji.

Zjazd wyraził także podziękowanie „jedynemu obrońcy religji żydowskiej“ w sejmie, posłowi Kirschbraunowi z Agudy...

## NA HORYZONCIE POLITYCZNYM.

### O uzgodnienie paktu Ligi Nar. z paktem Kelloga

W dniu 25 bm. zbieżnie się w Genewie specjalna komisja, mająca na celu opracowanie zmian niektórych artykułów paktu Ligi Narodów, wywołanych koniecznością usunięcia sprzeczności, zachodzących pomiędzy paktem Kelloga, który wszedł już w życie, a paktem Ligi.

Zmiany te dotyczą artykułów 12 i 15 paktu Ligi, który jak wiadomo, dopuszcza możliwość używania broni przy rozstrzyganiu pewnych konfliktów międzynarodowych, podczas gdy pakt Kelloga potępia wojnę.

Komisja wybrana została przez 58 sesję Rady Ligi Narodów na skutek polecenia Zgromadzenia Ligi Narodów z jesieni r. ub. i składa się z 11 członków.

Z ramienia Polski w obradach komisji weźmie udział min. Sokal. Ponadto w skład komisji wchodzi delegaci następujących państw: Adetci (Japonia), W. von Bülow (Niemcy), lord Cecil (Anglja), Co. bian (Hiszpanja), Cornejo (Peru), Cot (Francja), Scialoja (Włochy), Titulesco (Rumunia), Udden (Szwecja), Woo-Kaiseng (Chiny).

## TEATRY SWIETLNE I DŹWIĘKOWE

SZTUKA: „Broadway“.

UCIECHA: „Arka Noego“.

## REPERTUAR KINOTEATRÓW:

BAGATELA: „Kaprys księżnej“.

CORSO: „Dzwonnik z Notre Dame“ (Lon Chaney).

NOWOŚCI: „Życiowe rozbitki“ (Obława).

WANDA: „Djabel“ (z Rod na Roque i Sue Carol (w rolach głównych).

WARSZAWA: „Co kocha kobietka“.

## Panna Spinelly jest zachwycona „Taky“



Jestem zachwycona na „TAKY“ ponieważ mam tak wielką miłość do włosów. Ten cudowny, pachnący krem usuwa w przeciągu 5 minut zbędne włoski i puszek i czyni skórę białą i jędrą. Używa się wyściskany włos z tuby, w przeciwnie do innych deodorantów, które wymagają długiego przygotowania, i nieprzyjemnie pachną. Lepszy jest także od brzytwy, bo brzytwa przyczynia się do zwiększenia porostu, przyczem włos

staje się twardszy, a na skórze widać brzydkie czarne punkelki. Co więcej „TAKY“ niszczy włos z korzeniem i jest zupełnie nieszkodliwy. Każda elegancka kobieta, pragnąca mieć skórę białą i szyję bez zarzutów powinna „się takizować“.

Uwaga! „TAKY“ jest jedynym francuskim prawnie zastrzeżonym kremem, usuwającym włosy. Do nabycia we wszystkich perfumerjach. Duża tuba jedyny model Zł. 5.—. Cena bardzo przystępna. Generalny przedstawiciel A. Bornstein & Co., Gdańsk.

Zalety „TAKY“: bardzo przyjemny zapach, szybkie działanie, nie zasycha w tubie. 321m

## Pedagogja licznikowa

Na marginesie aforyzmu ministra poczt p. Boernera: „Trudno położyć kres gadatliwości ludzkiej“ — zamieszczono „Nasz Przegląd“ następujący wierszyk, który, ze względu na zagrażającą Krakowowi katastrofę licznikową, i u nas jest aktualny.

Na nic się nie przydadzą,  
 Protestacyjne krzyki;  
 Minister nam wyjaśnił,  
 Ze muszą być liczniki.

Wcale nie idzie o to,  
 By zwiększyć „Past'y“ zyski,  
 Jak można rząd posądzać  
 O taki motyw niski.

Ani o politykę  
 Rząd nie dbał w złoźnym trudzie,  
 On o was tylko myślał,  
 O was — niewdzięczni ludzie!

Widząc, że nie jest wam dobrze,  
 Szukał, gdzie zło i gdzie rada,  
 Aż znalazł: „Złe jest dlatego,  
 Ze się za dużo gada“.

Więc rzekł: „Kres wreszcie położyć  
 Ludzkiej gadatliwości,  
 I ludziom wnet lepiej będzie,  
 Gdy im się język wypości“.

Miał gadać jeden drugiemu  
 O tem, co boli i smuci,  
 Lepiej przespójcie się smacznie,  
 Zaraz wam humor powróci.

Zresztą co gadać wiele,  
 Gdy hasłem walka z gadaniem;  
 Zgadza jest prosta i można  
 Wyrazić ją jednym zdaniem.

Mowa — wiadomo — to srebro,  
 A zaś milczenie — złoto,  
 Lecz ten, kto milczy i — słucha,  
 Błyszczący najwyższą cnotą.

„Pasta“ zrobiła początek,  
 Który rozwinać wypada.  
 Jeszcze, choć nie przez telefon,  
 Za dużo n nas się gada.

W domu i na ulicy,  
 W kawiarni, w tramwaju, w — Sejmie...  
 Wszędzie się licznik założy,  
 Tłumacząc przytem uprzejmie:

„To nie jest polityka,  
 Niech was to wcale nie złości.  
 Tylko kres trzeba położyć  
 Ludzkiej gadatliwości“.

A gdy już wszyscy umilkną,  
 Nagle — znów zabrzmi gadanie  
 Cóż to? Ktoś gada i gada  
 O konstytucji zmianie.

A wówczas niejeden z takich,  
 Których dziś gniew przynika,  
 To powie, co dziś minister,  
 I westchnie do — licznika.





# PRZEGLĄD FILMOWY

## Gienywa filmu dźwiękowego w Niemczech

Film dźwiękowy, który wywołał panikę w świecie wytwórczej filmów niemych i dezorientację na ogólnym rynku filmowym, — zdobywa coraz więcej gruntu pod nogami i coraz to nowe placówki.

I tak zapowiadają teraz również i w Niemczech szereg nowych wytwórni filmów dźwiękowych, — względnie metamorfozę wytwórni filmów dotychczas niemych w wytwórnię filmów dźwiękowych. W Wie dniu nakręcony jest obecnie i synchronizowany film p. t. „Wien, du Stadt der Lieder“. Główną rolę męską kreuje M. Hansen. Reżyseruje Ryszard Oswald. Filmy dźwiękowe nakręca również Bengt Berg. — Także wytwórnia Emelka—Tobis puściła już w świat film dźwiękowy „Nie będę już nigdy wierzył kobiecie“, wykonany pod reżyserją Maksa Reichmanna. Wreszcie do zamotowania mamy niemiecki wojenny film dźwiękowy p. t. „Front zachodni 1918“, nakręcony pod reżyserją W. G. Pabsta.

### FILM DŹWIKOWY — OPERETKA.

Tytuł „Liebeswalzer“. Wiedeńska operetka. Kicz. Kwacz. Arcyksiążę na podróży luksusowej w Ameryce angażuje syna króla samochodowego, jako swego cicerone. Operetka w automobili, śmiech szofera, nieco z rewii marionetek, ironicznej groteski. Reżyseria spoczywała w rękach W. Thile, muzyka W. R. Heymannsa. Księżniczkę grała i śpiewała Lili Harvey, Amerykanina grał Willy Frätsch, arcyksięcia — Jerzy Alexander.

### JANNINGS W FILMIE DŹWIKOWYM.

W atelier „Ufatoni“ wre gorączkowa praca nad filmem „Niebieski anioł“. W filmie tym, jak wiadomo, zkaże się Emil Jannings. Będzie to jego pierwszy występ w filmie synchronizowanym (jednocześnie nakręcana jest również wersja niema). Reżyseruje przy były z Hollywood Józef Sternberg, twórca „Ludzi podziemi“ i „Ostatniego rozkazu“. Kierownikiem produkcji jest Eryk Pommer.

Najznakomitszy jazzband europejski „Weintraub Syncopators“ ilustruje film już podczas zdjęć.

### WIEDEŃSKA OPERA DWORSKA W FILMIE DŹWIKOWYM.

Pod tyt. „Szalejemy więc...“ została specjalnie zbudowana w atelier całkowita widownia wiedeńskiej opery dworskiej. Zachowano z drobiazgową dokładnością na drobniejsze szczegóły dekoracyjnozdobnicze. W tej dekoracji odbyła się z udziałem przeszło tysiąca statystów premiera opery „Ogniki alpejskie“ skomponowanej przez bohatera filmu, którego odtwarza Gustaw Fröhlich. Akompaniowała autentyczna orkiestra opery wiedeńskiej, specjalnie w tym celu sprowadzona w składzie 100 osób. Główną partię operową śpiewał słynny tenor medjołańskiej „La Scala“, Cavara.

### PSI — DŹWIKOWIEC.

Istnieją już filmy dźwiękowe angielskie, francuskie,

niemieckie i japońskie. Obecnie Ameryka, która daży zawsze do sensacji i nowości, przygotowuje film psi, w którym rolę główną odtwarza słynny Rin-Tin-Tin.

## Nowe filmy

### MARKIZ — MENJOU NA SPRZEDAŻ.

Markiza gra Adolf Menjou. Któż inny miałby grać go? Markiz jest „lekkoduchem“, niebieskim ptaszkiem, bonvivantem. Wraca zwykle o godz. 5-tej nad ranem, iada kawior, pali rosyjskie papierosy, mieszka wytwornie. Ale długów nie płaci! I oto zdarza się, że ostatecznie zostaje się sam, jako ostatni przedmiot, który dostaje się amerykańskiej milionerce. — Ale tuż przed — poślubną nocą umyka żonie do Ameryki, zostaje księgarzem i żeni się z wybranką swego serca.

Tyle „tresz“. Dość marna nawet, jak na całkiem amerykańską bujdo. Także Menjou ma stosunkowo niewiele pola popisu. Czasem jednak dochodzi do głosu: kiedy naprzykład szepcze teściowi nie rozumiejącemu ani słowa po francusku — pikantny dowcip francuski na ucho. Wogóle ta gradacja gry gestów, będąca specjalnością Adolfa Menjou. Racjonalizacja nozud, melancholia i uśmiech, dystygnowana rezygnacja mężczyzny 40—50-letka, no i ten mrugający wasik, który chyba bardzo podobać się musi młodym dziewczynom, bo współczują z nim i zazdroszczą mu, że tak wiele kochał i używał życia. Jest przytem zawsze dobrze ubrany...

Z ról kobiecych nowego filmu: przede wszystkim Nora Sane. Ładny ował, dobre brązowe oczy, typ — menjou-anów właśnie.

### WYGWIZDANA — — GRETA GARBO.

A raczej nie ona, przeniwła Greta, tylko film. Kiepski film, zaprezentowany niedawno Berlińczykom. Greta Garbo też grała nieszety w kiepskim tym filmie, będącym „romansiem obyczajowym“ angielskiej Society. Romans ten nie jest właściwie kiepski, ale nie nadaje się na filmową przeróbkę. Obraz nosi tytuł „Pani miłości“. To taka pani, która rzuca się w odangę miłości, bo nie mogła zdobyć tego którego kochała naprawdę i jedynie. Nie przestaje jednak być nadal pełną szlachetnością, o której widać dowiaduje się przeważnie dopiero pod koniec obrazu, kiedy bohaterka ginie pod kołami przez siebie prowadzonego auta.

W każdym razie wszyscy tu — w filmie — mocno honorowi „gentleman“: noszą stale smoków, mieszka w pięknych willach, leżą wspaniałymi autami, piją whisky z kryształowych kruz i mówią o honorze. Biedna Greta czuje się tu nieswojo w tem towarzysztwie. Ale to nic — kiepski film wygwizdano, Greta Garbo wszyscy jednak przebaczą i czekają lepszego z nią obrazu!...

### FILM Z ŻYCIA JERZEGO CLEMENCEAU.

Szereg wielkich kinoteatrów paryskich wyświetla obecnie film z życia „starego tygrysa“ — Clemenceau. Zdjęcia do filmu dokonane były w czasie pobytu Clemenceau w Wandei, gdzie spędził ostatnie lata życia.

Clemenceau zgodził się na zrobienie filmu pod warunkiem, iż będzie wyświetlany dopiero po jego śmierci.

Do filmu wklejono szereg zdjęć z wojny, przedstawiających Clemenceau'a w różnych momentach życia.

### DWA NOWE FILMY ROSYJSKIE.

Jednym z nich jest obraz p. t. „Człowiek, który stracił pamięć“. Pamięć tę stracił pod koniec wojny Iwan Filimonow, podoficer rosyjski. Kiedy odzyskał pamięć, — coż widzi? No, nie widzi dużo więcej, ani nic tak znów innego czy nowego, niż widziałby to naprzykład podoficer niemiecki, który przespałby czas od roku 1918—1930. — Widzi więc „drapacze chmur“ tam, gdzie kiedyś stały chatki, widzi w tramwajach konduktorki zamiast konduktorów, krótkie suknie i widzi portret Lenina tam, gdzie dawniej wisiał portret cara, dowiaduje się, że niema już na świecie „panów“. Ale wreszcie przeżywa to, co naprawdę znamienne: udaje się do fabryki, gdzie w tym czasie znajdowała się kaplica i gdzie robotnicy grają w Ping pong. Dowiaduje się, że w Sowietach niema szefów, że więc i on — Iwan Filimonow — należy teraz do klasy szefów. Rozentuzjazmowany tem zaczyna rozczytywać się w dziełach Lenina, aby poznać świat, tworzony przez tych, którzy nie stracili pamięci.

Ale żart na bok. Film jest miejscami naprawdę doskonały. Szczególnie doskonale przeprowadzona jest nagła duchowa przemiana, wstrząs człowieka, który nagle odzyskał pamięć, który na kolowrotek mózgu nawijać usiłuje wszystko to, co przespał. Ale potem staje się obraz pamphletem, propaganda, tendencja, tendencja bardzo grubo podmałowana, wedle której system cała zachodnia Europa wydaje się Moskwie niedorozwiniętą idjotą.

Reżyserował Ermier. Inscenizacja istotnie udana, a Fedor Nikitin okazuje się aktorem, który skromnymi i oszczędnymi środkami uzyskuje duże wyniki.

Drugim rosyjskim filmem jest obraz p. t. „Biały diabeł“, wykonany pod reżyserją Wolkowa z Możuchinem w jednej z ról głównych. Nie jest to jednak film naprawdę rosyjski, grają w nim i niemieccy aktorzy, jak Lili Dagower, Fritz Alberti i inni. Możuchin gra „białego diabła“ z wdziękiem i brawurą Casanovy. Nawpół rosyjski film, z dużą wystawą, z rosyjskimi tańcami, z Kaukazem, górami i lawinami, z dworem carskim, carskim polowaniem.

### FILM KOLOROWY O INDIANACH.

Wytwórnia „Paramount“ pracuje obecnie nad zrealizowaniem filmu z życia Indian pod tyt. „Odszczerpieniec“. Film ma być całkowicie wykonany w naturalnych kolorach.

Do filmu zaangażowano podobno kilkuset Indian ze szczytu Nawajo. Akcję filmu filmowano w Arizonie, gdzie okolica dzięki niebywale malowniczo ukształtowaniu skał należy do klejnotów amerykańskiego pejzażu.

Rolę główną w ciekawym także ze względów etnograficznych filmie gra Richard Dix.

## Przetargi publiczne

IZBA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA W KRAKOWIE podaje do wiadomości, iż Nadleśnictwo Państwowe w Dobromiłu ogłosiło konkurs ofert pisemnych na sprzedaż drewna użytkowego (świerk, jodła i sosna), który odbędzie się w dniu 20 lutego b. r. o godzinie 13-tej, w kancelarii Nadleśnictwa w Dobromiłu.

Oferty winny być wniesione najpóźniej do godziny 6-tej wieczorem w dniu poprzedzającym sprzedaż, w kancelarii Nadleśnictwa w Dobromiłu.

Główne warunki sprzedaży są do przeniesienia w biurze Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie (ul. Długa 1, I. piętro) w godzinach urzędowych.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Katowicach ogłasza przetarg publiczny na roczną dostawę odlewów żelaznych i stalowych według warunków technicznych, obowiązujących na P. K. P., w ilości około 310.000 kg.

Oferty należy składać do dnia 7 marca 1930 r., do godz. 11-tej.

Warunki dostawy, zawierające bliższe szczegóły, wydaje Wydział Zasobów D. O. K. P. w Katowicach, pokój 311, bezpośrednio lub pocztą za nadesłaniem opłaty pocztowej i złożeniem 2 zł. za drukiem.

NA

KARNAWAL

POLECA

4 FOTOGRAFJE

do legitymacji  
za zł. 1.50

6 kartek za złotych 6'—

Foto „STUDIO“ Kraków, Florjańska 31

# KRONIKA

Luty

15

Sobota

17 Szwał 5680

Wschód  
słońca  
6. m. 53Zachód  
słońca  
4. m. 48

W niedzielę dnia 16 b. m. odbędzie się o godz. 10 przedpołudniem, w saliach Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, plac Szczepański 8

## Manifestacyjne Zgromadzenie Kupieckie

Celem omówienia i ustalenia postulatów kupiectwa w związku z projektem rządowym reformy podatku przemysłowego.

Do tłumaczenia udziału w temże Zgromadzeniu zapraszają kupców:

Prezydium Krak. Kongregacji Kupieckiej.  
Prezydium Krak. Stowarzyszenia Kupców.

## Prez. Sokołów w Katowicach

We wtorek, dnia 18 bm. odbędzie się staraniem Organizacji Sjonistycznej w Katowicach uroczysta Akademia Palestyńska, na której przemawiać będzie Prezydent Egzekutywy Światowej Organizacji Sjonistycznej, Naimur Sokołów na temat „Nasza przyszłość w Palestynie“. W związku z pobytem prez. Sokołowa odbędzie się w Katowicach konferencja prasowa, na której prez. Sokołów przedstawi wobec prasy śląskiej obecną sytuację w sionizmie i Palestynie, oraz bankiet urządony przez katowicką Gminę Żydowską na cześć prez. Sokołowa. Prez. Sokołów zabawi w Katowicach jeden dzień. Akademia Palestyńska odbędzie się w sali Powstańców o godzinie 8.30 wiecz.

## Hebrajska Akademia ku czci Achad-Haama

Staraniem Komitetu lokalnego organizacji „Tarbut“ w Krakowie odbędzie się dziś w sobotę w sali „Merkaź“ (Krakowska 41) akademia ku czci Achad-Haama z udziałem chóru „Haszomer Hacaір“.

Uroczyste przemówienie o Achad Haamie wygłosi prof. Benцион Rapaport. Początek o godz. 7.30 wieczór.

## O wpuszczenie Dra Korkesa do Polski

Jak już onegaj donieśliśmy, konsul polski we Wiedniu odmówił wizy wjazdowej do Polski Dr. Natanowi Korkesowi, który wybierał się do Warszawy na swą rozprawę kasacyjną, wyznaczoną na dzień 17 bm. przed Sądem Najwyższym. Dr. Korkes zwrócił się z zażaleniem przeciw tej odmowie telegraficznie do premiera Bartla, ministra spraw zagr. Józefskiego, marszałków Sejmu i Senatu oraz kierownika ministerstwa sprawiedliwości Dutkiewicza, do magając się zezwolenia na przyjazd do Polski, przy najmniej na czas rozprawy.

Równocześnie obrońca Dra Korkesa, adw. Dr. W. Goldblatt zwrócił się telefonicznie do prezesa Sądu Najwyższego z interwencją, żądając ewent. odroczenia rozprawy do czasu załatwienia tego rzadkiego w kronice sądowictwa incydentu prawnego i dyplomatycznego o dopuszczenie oskarżonego do rozprawy.

## Inwalidzi przyjmowani będą w Kasach Chorych poza kolejką

W myśl umowy zawartej niedawno między Ministerstwem Pracy i Op. Społ. a Ogólnopolskim Związkiem Kas Chorych w sprawie leczenia inwalidów — wydane ma być w najbliższym czasie zarządzenie, aby inwalidzi przyjmowani byli przez lekarzy Kas Chorych poza kolejką.

Zarządzenie to posiada doniosłe znaczenie dla inwalidów, którzy często, ze względu na stan swego zdrowia, nie mogą wyczekać całymi godzinami na przyjęcie przez lekarza, jak się to niejednokrotnie zdarza w Kasach Chorych.

— **NOCNY DYŻUR APTEK.** Dziś w nocy z soboty na niedzielę mają dyżur nocny następujące apteki: Rynek A—B 1. 45, Lobbowska 6, Grzegorzewska 9, Długa 4, Krakowska 19 i w Podgórzu pl. Zgody 20.

# W poszukiwaniu za mordercą z ul. Długiej

Domniemany przebieg zbrodni — Dwa ręczniki — Co zabrał morderca? — Nagroda za wykrycie bandyty

Siedziwo w sprawie zuchwałego mordercy rabunkowego, dokonanego w nocy z środy na czwartek na właściciela restauracji Róży Klein w mieszkaniu jej przy ul. Długiej, nie dało dotąd pozytywnych wyników.

Co do przebiegu zbrodni przyjąć należy tezę, że bandyta, który dostał się do mieszkania Kleinowej przez łazienkę, zastał swą ofiarę śniącą na łóżku i udusił ją w czasie snu. Za tą tezą przemawia brak jakichkolwiek śladów szamotaniny na zwłokach Kleinowej, która wrazie przebudzenia się podczas najsilniejszej bandyty byłaby mu niewątpliwie stawiała opór, będąc osobą odważną i pełną temperamentu.

Stwierdzono dalej, że jeden z ręczników, który znalazł się na szyji b. Kleinowej nie był wcale ściśnięty, lecz zawiązany wolno na szyji i wilgotny. Po nieważ poprzedniego wieczora Kleinowa skarżyła się na ból gardła, przeto przyjąć należy, że ręcznik ten zawiązała sobie, jako okład na gardło. Natomiast uduszenie spowodowane było drugim ręcznikiem, brudnym, przeciętym do połowy celem lepszego zrobienia podwójnego, śmierniobójczego węzła. Ten drugi ręcznik został niewątpliwie wylety przez mordercę z worka z brudną bielizną, mieszczącego się w łazience, przez krótką bandytę przechodził, udając się do sypialni swej ofiary.

W sypialni na kamapie znaleziono srebro stołowe i lichtarze srebrne, których morderca nie zabrał, za dawając się po otwarciu kasy ogniotrwałej zrabowaniem biżuterji. Z zeznań osób, które bliżej znały Kleinową wynikałoby, że gotówki większej nie miała ona przy sobie, ani w kasie. Podobno cała gotówka, jaką rozporządzała w przeddzień ponurej zbrodni, wynosiła 50 złotych. Biżuterja Kleinowej ubezpieczona była na kwotę 900 dolarów.

Jak stwierdziły władze śledcze, z kasy ogniotrwa-

łej skradł morderca następujące kosztowności: jedną kolję złotą z 12 brylancikami w kształcie motyla, 2 łańcuchy złote, 1 wisior złoty, 2 pierścionki z 2-ma brylantami i 1 pierścionek z jednym brylantem, 3 lub 4 nitki korali koloru różowego oraz jedną żelazną obrączkę ślubną.

Wyśledzenie sprawy ohydnej mordercy nabrała na poważne trudności, gdyż zbrodnia rozegrała się wśród nocy w mieszkaniu, zajmowanym wyłącznie przez zamordowaną. Sprawcy mordercy nie widział nikt ani wchodzącego, ani wychodzącego z domu, do stał się on bowiem do mieszkania swej ofiary przez ogródki, ciągnące się od strony ul. Pędzichów. Również ślady, zostawione na miejscu przez bandytę, są minimalne. Władze policyjne pod osobistym kierownictwem naczelnika urzędu śledczego nadkomisarza Dra Pollaka puściły w ruch cały aparat śledczy celem wypracowania mordercy, który niewątpliwie musiał być dobrze poinformowany zarówno o stanie majątkowym b. p. Kleinowej, jak i o rozkładzie mieszkania. Przedmiotem dochodzeń policyjnych jest przede wszystkim ustalenie, kto często odwiedzał restaurację, przylegającą do mieszkania Kleinowej. Nie jest wykluczoną, że morderca uda się ujawnić wśród podejrzanych osobników, zachodzących do restauracji. Poza to śledztwo idzie także w innych kierunkach.

Jak już wczoraj donieśliśmy, b. p. Kleinowa była od dwóch lat separowana od swego drugiego męża, Oskara Stennichta, który ostatnio przebywa w szpitalu.

Jak nam donoszą, p. Stefan Hoffman, kaptur z Wiednia, brat b. p. Róży Kleinowej, ofiarował 1000 zł. nagrody za wykrycie sprawcy morderstwa, względnie za udzielenie informacji, któreby przyczyniły się do wykrycia mordercy.

— **BUDŻET GMINY M. KRAKOWA NA ROK 1930/31** został już przez Magistrat uchwalony. Budżet ten zamyka się w wydatkach w sumie około 25 mil. zł. Nadwyżka pokrycia po stronie dochodów wynosi 4209 zł. W przyszłym tygodniu budżet będzie przedłożony komisji budżetowej, a następnie Radzie miejskiej.

— **Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.** Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek, 17 bm. o g. 6 wiecz. Porządek dzienny: Dr. Stefan Ingot: Koloni w średniowiecznej Alzacji.

— **Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO.** P. Efraim Federgrün, rodem ze Swoszowic, uzyskał onegdaj na tułejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— **„WARUNKI PRACY W DRUKARSTWIE W KRAKOWIE“.** Pod tym tytułem wydał p. mgr. Maksymilian Ziomek interesującą rozprawkę statystyczną, która poprzednio ukazała się w wydanej przez Główny Urząd Statystyczny „Statystyce Pracy“ (Warszawa, Al. Jerozolimskie 32).

— **NAPRAWA INSTALACJI WODOCIĄGOWYCH.** Magistrat wydał rozporządzenie o obowiązkach usuwania braków i wadliwości w instalacjach wodociagowych. Obowiązek utrzymania instalacji wodociagowej w należytych stanie obciąża właściciela nieruchomości, oraz posiadaczy wewnętrznych urządzeń wodociagowych (lokatorów), a to zależnie od tego, czy urządzenie wodociagowe jest wewnętrzne, czy też należy do użytku więcej lokatorów — względnie czy chodzi o remont, wymagający naruszenia konstrukcyjnych części domu. Wobec niestosujących się do tego wezwania, Magistrat zarządzi wykonanie zastępcze (usunięcie usterek) przez Zarząd Wodociągu miejskiego na ich koszt i niezależnie zastosuje karę pieniężną celem przymuszania i wymierzy grzywnę.

— **„MUZYKALNY HANDLOWIEC“.** Odnośnie do zamieszczonej w numerze z 14 bm. notatki pod tym tytułem, polegającej na informacji policyjnej, proszę nas firma Leopold Hutterer o zaznaczenie, że podejrzenie pomocnika handlowego Józefa Holzera o kradzież nastąpiło wskutek nieporozumienia.

— **OFIARA ŚLIZGAWICY.** Dnia 13 bm o g. 18:15 zawezwane zostało pogotowie ratunkowe na ul. św. Katarzyny do Róży Lemberg (lat 40), która przechodząc chodnikiem poślizgnęła się i upadła, doznając zwichnięcia nogi. Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala św. Łazarza.

— **DOBRY SPOŚÓB POZBYCIA SIĘ DZIECKA.** Katarzyna Szczyrek zam. przy ul. Strzelckiej 7 zgłosiła do policji, że dnia 13 bm. nieznaną jej kobietą w bramie Magistratu oddała jej do przytrzymania na chwilę 4-rotgodniowe dziecko płci żeńskiej, poczem oddała się i więcej nie wróciła. Dziecko oddano do Miejskiego Żłóbka, zaś za matką wdrożono poszukiwania.

→ UWAGA!

OKAZJA NA!  
KRÓTKI CZAS!

SPRZEDAŻ INWENTARZOWA  
KOSZUL MĘSKICH

w różnych gatunkach po cenach  
bardzo niskich  
we firmie

FABRYKA BIELIZNY  
HORNSTEIN I GOLDSCHMID  
STRADOM 13, I piętro

— **KRADZIEŻ FUTRA Z WYSTAWY.** Pinkas Halpern zam. przy ul. Miodowej 25 zgłosił do policji, że dnia 13 bm. między godz. 14—15 skradł mu nieznaną sprawca z wystawy sklepu kufciarskiego przy ul. Senackiej 9 płaszcz damski futrzany ze źrebów, wartości 2800 zł. Dochodzenia w toku.

— **WŁAMANIE NA UL. JÓZEFA.** Otter Zofja zam. przy ul. Józefa 21 zgłosiła do policji, że dnia 13 bm. około g. 21-szej dostali się nieznanymi sprawcy do jej mieszkania, skąd skradli gotówkę 1.500 zł. Dochodzenia w toku.

— **ARESZTOWANIA.** Lubicz Stanisław (lat 32) robotnik zam. przy ul. Murowanej 28 i Petkiewicz Władysław (lat 27) zam. przy ul. Kątowej 10, aresztowani zostali obaj za kradzież węgla na szkodę Jakóba Ferbera ze składów przy ul. Warszawskiej 27. — Krupa Bronisław (lat 21) aresztowany został jako poszukiwany przez policję w Gdyni za kradzież 300 guldenów gdańskich. — Ajzenman Aron (lat 19) bez zajęcia i miejsca zam. aresztowany został pod zarzutem licznych kradzieży mieszkaniowych z włamaniem.

— **DANCING—BRIDGE.** Sekcja Pań Krakowskiego Wojewódzkiego Towarzystwa Przeciwwzględczego, urządziła pod protektoratem Pani Wojewodziny Kwaśniewskiej, dziś w sobotę, II Dancing-Bridge, na cele walki z gruźlicą w odnowionych salach Towarzystwa Lekarskiego, przy ul. Radziwiłłowskiej 1. 4. Dłokonała muzyka, tani i obfity bufet, kociłion prowadzony przez znakomitego wodzireja, będą niewątpliwie wielką atrakcją, tak one, jak i szczytny cel, na który przeznaczony jest dochód z zabawy. Zgromadzą doborowe, jak zwykle towarzystwo.

# Z Rady m. Krakowa

**Minister sprawiedliwości przeciw budowie pałacu sprawiedliwości w Krakowie — Przeciw przeniesieniu Wyż. Urzędu Górniczego do Lwowa — O złagodzenie ucisku podatkowego — Bojkot pracowników żydowskich przez Magistrat i „wyjaśnienie“ prez. Rollego — B. agitator komunistyczny urzędnikiem Magistratu**

Kraków, 15. lutego

Na początku wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej przewodniczący prezydent sen. Rolle uczcił pamięć bl. p. Dra Jakóba Aronsohna, dłu goletniego radcy miejskiego i syndyka gminy, wspominając o zasługach zmarłego dla miasta, Rada przez powstanie z miejsc oddała hołd zmarłemu.

Prezydent odczytał pismo kierownika ministerstwa sprawiedliwości Dutkiewicza z dnia 9 stycznia br. w sprawie budowy pałacu sprawiedliwości w Krakowie. Nowy minister, powołując się na pismo swego poprzednika min. Meysztowicza i stan finansów państwa stwierdza, że miasto Kraków pod względem pomieszczenia sądów nie znajduje się w sytuacji wyjątkowej i że w całym szeregu miejscowości; w państwie brak budynków sądowych daje się odczuwać w stopniu jeszcze znacznie wyższym. Wobec tego nie leży w sferze możliwości rychłe przystąpienie do budowy gmachu sprawiedliwości w Krakowie, o ile samo miasto Kraków nie zechce w tej mierze przyjść skarbom państwa z wydatną pomocą(!)

Na wniosek radców prez. Epsteina, Adelman, Dra Merza, Nitscha i in. uchwalono rezolucję, wzywającą prezydium miasta, by w porozumieniu z prezydium Izby Handlowo-Przemysłowej w Krakowie wszczęło odpowiednie kroki celem sparaliżowania akcji o przeniesienie Wyższego Urzędu Górniczego z Krakowa do Lwowa.

Klub P. P. S. zgłosił wniosek, aby wobec skarg ludności na sposób ściągania zaległych podatków lokatorskich i opłat gminnych upoważnić prezydium miasta do rozłożenia zaległości na raty do 1 roku, oraz do obniżenia wzgl. darowania odsetek zwłoki i kosztów egzekucyjnych. Nadto wniosek wzywa prezydium miasta do uzyskania zgody władz skarbowych na stosowanie tych samych zasad do państwowego podatku od lokali. Wniosek ten odesłano do sekcji skarbowej.

Po odczytaniu przez sekretarza prez. Strasiaka kilku jeszcze wniosków i interpelacji przyąpiono do porządku dziennego.

Prezydent Rolle referował wnioski co do etatu niższych pracowników gminy i zakładów miejskich, normujące stopień służbowy i kolej-

ność awansu wedle kwalifikacji i lat służby w gminie. Podczas dyskusji radca Dr. Schreiber przypomniał, że uchwalona w ub. roku przez Radę miejską rezolucja co do przyjmowania pracowników żydowskich do gminy nie jest przestrzegana przez zarząd miasta i zakomunikował, że krakowska Rada wyznaniowa uchwaliła na ostatnim swem posiedzeniu ostry protest przeciw bojkotowaniu pracowników żydowskich przez gminę. Do wywodów Dra Schreibera przyłączył się przewodniczący gminy żydowskiej p. Dr. R. Landau zastrzegając sobie bliższe omówienie tej bolączki ludności żydowskiej podczas dyskusji budżetowej. Prezydent Rolle w odpowiedzi na te zarzuty zaznaczył, że o oficjalnym bojkocie pracowników żydowskich niema mowy, lecz problem ten jest bardzo trudny do rozwiązania ze względu na specyficzne warunki życia ludności żydowskiej, mającej własne święta itd. Gmina zatrudnia pracowników żydowskich pośrednio przez oddawanie robót przemysłowcom i rękodzielnikom żydowskim, zatrudniającym robotników żydowskich. Zarząd miasta jest nawet atakowany przez prasę antysemitką, że zbyt duża(!) robót oddaje przedsiębiorcom żydowskim. Mowca zaprzecza, w odpowiedzi na okrzyk jednego z radców, jakoby wydany był zakaz przyjmowania pracowników żydowskich do gminy i prosi, by mu zakomunikowano, kto taki zakaz stosuje.

Wszystkie wnioski, dotyczące etatów uchwalono, poczem bez dyskusji zatwierdzono oferty na dostawę sukna na mundury i na szycie mundurów dla niższych funkcjonariuszy miejskich. Następnie uchwalono sprzedaż kilku parcel gminnych, oraz zatwierdzono pobór opłat wodociagowych i mylnicznych na rok 1930/31 w do tymczasowej wysokości.

Na posiedzeniu tajnym rady socjalistycznej mieli poruszyć sprawę przyjęcia do Magistratu w charakterze urzędnika kontraktowego Andrzeja Czumi, b. przywódcy PPS. lewicy, którego proces o agitację komunistyczną toczy się obecnie w Sosnowcu. P. Czuma zatrudniony jest od paru tygodni w ekspedycie Magistratu. Późatem na porządku dziennym tajnego posiedzenia znajdowało się kilka spraw osobistych.

## Wielkie plany elektryfikacyjne min. Matakiewicza

**Co słyhać ze sprawą Harrimana?**

Warszawa, 14. 2. Sin. Minister robót publicznych w wywiadzie udzielonym Polskiej Agencji Publicystycznej oświadczył, że jednym z etapów na drodze realizacji planu elektryfikacji kraju jest wybudowanie zakładów o sile wodnej w Gródku i w Zurze. W planie tym objęte jest wyzyskanie energii cieplnej z węgla i torfu, w równej zaś mierze wyzyskanie sił wodnych na wszystkich terenach, gdzie te siły

istnieją, a więc wyzyskanie energii rzek górskich w Karpatach i Tatrach. Na pytanie jak się przedstawia sprawa robót elektryfikacyjnych Harrimana minister oświadczył, że odbywają się w sprawie tej dalsze narady w Ionie rządu, gdy interesuje ona także inne ministerstwa prócz ministerstwa robót publicznych. W każdym razie sprawa ta zostanie w krótkim czasie rozstrzygnięta.

## Międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem

**Bieg zjazdowy**

Zakopane, 14. 2. PAT. W piątek, dnia 14 bm. odbył się w dalszym ciągu międzynarodowych zawodów narciarskich o mistrzostwo Polski bieg zjazdowy. Trasa biegła od Suchoj przełęcz pod Beskidem przez Hale Gąsienicowa do mety na Polanie Olczyskiej. Długość trasy około 3.000 m, różnica wzniesienia 450 m. Bieg odbył się w sprzyjających warunkach, przy li-

cznym udziale publiczności. Startowało 20 zawodników, bieg ukończyło 16. W pierwszej połowie trasy, tj. na odcinku od Suchoj Przełęcz do półmetka przy schronisku na Hali Gąsienicowej wyniki przedstawiały się następująco: 1) Czech Bronisław SNPTT czas 4 m. 11 s.; 2) Sukeja Władysław SNPTT. czas 4 m. 13 i pół sek.; 3) Czech Władysław (Sokół) 4 m. 16. 4) Lanekosz Józef Karp. Tow. N. 4 m. 35 s.;

## Projekt zmiany podziału administracyjnego państwa

Komisja dla usprawnienia administracji publicznej kończy obecnie prace nad projektem zmiany podziału administracyjnego państwa. Prace te prowadzi specjalna sekcja podziału administracyjnego, rozważając wszechstronnie projekt zmiany granic województw. Mianowicie w Ionie sekcji brany jest bardzo poważnie pod uwagę projekt podziału państwa na większe terytorjalnie, niż dotychczas, województwa. W myśl tego projektu niektóre z dotychczasowych województw zostałyby skasowane a kosztem ich powiększone inne. Istnieje zamiar ewentualnego skasowania województw tarnopolskiego, nowogródzkiego i białostockiego. Projekt skasowania tych województw nie został jeszcze sprecyzowany i być może, iż skasowaniu ulegnie tylko jedno lub dwa województwa.

Prace sekcji w tej sprawie mają być ukończone najpóźniej w kwietniu br., poczem projekt rozpatrzony będzie na plenum komisji dla usprawnienia administracji publ., a po przyjęciu przez komisję przedstawiony będzie do rozpatrzenia Radzie Ministrów.

Podział państwa na wielkie jednostki i instancji przeprowadzony został z dodatnimi rezultatami w szeregu państw europejskich, m. in. w Czechosłowacji i Jugosławji. Jugosławja zastąpiła podział na dawne departamenty podziałem na kilka rozległych „banatów“.

## Ulepszenia w kolejowym rozkładzie jazdy

W myśl uchwały na Europejskiej Konferencji rozkładów jazdy z dnem 15. maja rb. wprowadza się szereg ulepszeń w kolejowym rozkładzie jazdy. I tak między innymi uruchamia się nową parę pociągów pośpiesznych na linii Lwów—Ławoczne, dających komunikację dzien na Lwowa z Budapesztem. Pociągi te są skomunikowane z pociągami pośpiesznymi Zdobunów—Baku. Wobec tego nowa para pociągów daje dogodnie połączenie Kaukazu z Budapesztem i dalej z Adryatykiem. Nowe pociągi pośpieszne Lwów—Ławoczne mają kursować narazie tylko w sezonie letnim od 15. V. do 4. X.

Poc. Nr 242 Zdobunów—Lwów i Nr 328 Głogore Ghica Voda — Sniatyn Załucze — Lwów będą przychodziły do Lwowa wcześniej (o 20 i o 55 min.) celem uzyskania połączenia z poc. posp. Nr. 410 Lwów—Poznań.

Poc. Nr. 1224 przesunięto o godzinę później celem ulepszenia komunikacji ze stacyami pośrednich odcinka Stanisławów—Stryj do Lwowa.

Poc. Nr. 3116 Woronienka—Stanisławów przesunięto o 25 min. wcześniej i skomunikowano w Stanisławowie z poc. Nr. 1228 Stanisławów—Stryj, przesuniętym o 40 min. później, przez co uzyskano dogodnie połączenie zagłębia naftowego nadworniańskiego z borysławskim.

Pomiędzy Kołomyją i Zaleszczykami przez Stefanówkę wprowadza się w sezonie letnim (od 15. czerwca do 15. września nową parę pociągów, skomunikowanych z Kołomyjami z poc. posp. Nr. 203 i 304, co daje nowe połączenie Lwowa i Warszawy z Zaleszczykami (przyjazd do Zaleszczyk o godz. 17 min. 30, odjazd z Zaleszczyk o godz. 15-ej).

5) Marusarz Stanisław SNPTT. 4 m 50 s. Ogólny rezultat zmienił jednak kolejność zawodników. Wyniki końcowe są następujące: 1) Suleja Władysław czas 7 m. 19 sek.; 2) Czech Bronisław 7 m. 34 s.; 3) Marusarz Stanisław 8.16 i pół; 4) Czech Władysław (Sokół) 8.52; 5) Totur Antoni 9 m, 1 sek. Czech Bronisław w drugiej połowie trasy w odległości 30 m przed metą upadł i przez to stracił dużo czasu tak, że Suleja go wyprzedził.

## Porażka Japończyków w Wiedniu

Wiedeń, 14. 2. Wczoraj odbył się tutaj mecz hokeyowy na lodzie pomiędzy drużyną japońską a Wiedeńskim Towarzystwem Łyżwiarstkiem. Gra zakończyła się wynikiem 7:3 (2:0, 3:2, 2:1) na korzyść Wiedeńczyków.

# Stanowisko Japonii wobec rozbrojenia na morzu

**Londyn, 14. 2. PAT.** Japońska delegacja morska ogłosiła wczoraj memorandum, streszczające poglądy Japonii w kwestji rozbrojenia na morzu w świetle dotychczasowych wyników konferencji. Memorandum japońskie wyraża pragnienie przyjęcia formuły, harmonizującej z 2-ma teorjami: globalną i kategorjalną oraz zgłasza gotowość Japonii przyjęcia propozycji dla zaprzestania w ciągu lat 6-ciu do r. 1936 budowy jakichkolwiek statków wojennych. Japonia wyraża swą zgodę na obniżenie pojem-

ności japońskich pancerników z 35 tys. ton na 25 tys. z maksymalnym kalibrem dział do 14 cali oraz godzi się na przedłużenie czasu służby pancerników z 20 na 26 lat. W kwestji łodzi podwodnych Japonia przyłącza się do postanowień ogólnych o stosunku łodzi do statków handlowych podczas działań wojennych. Memorandum japońskie opowiada się zatem za przyjęciem granic pojemności łodzi podwodnych i oznaczeniem ich czasu służby na lat 13.

# Litwinow protestuje

**Paryż, 14. 2. (AW)** Paryska prasa donosi w telegramach z Moskwy, iż Litwinow wręczył posłowi francuskiemu w Moskwie notę, w której rząd sowiecki protestuje przeciwko aresztowaniu drugiego sekretarza poselstwa sowieckiego w Paryżu, Mereszczukowa. Aresztowanie nastąpiło przed poselstwem mimo, iż za trzymany legitymował się paszportem dyplomatycznym. Nota wskazuje również, iż policja

francuska dokonała szeregu rewizyj o obywateli sowieckich oraz aresztowała pracownika sowieckiej misji handlowej Blocha, którego zwolnienia domagają się sowieci obecnie.

**Paryż, 14. 2. PAT.** W kołach międzynarodowych oświadczają, iż jest całkowicie bezpodstawną pogłoska o aresztowaniu drugiego sekretarza ambasady sowieckiej w Paryżu.

# Demonstracje bezrobotnych przed pałacem królewskim w Madrycie

**Handaye, 14. 2. PAT.** Wczoraj w Madrycie około 1000 bezrobotnych urządziło manifestację na głównych ulicach miasta, usiłując dostać się do pałacu królewskiego. Interweniowała policja robiąc użytek z broni. Manifestanci napadali na sklepy podmiejskie.

Donoszą z Madrytu, że jeden z radnych miejskich zaskarżył gen. Primo de Riverę o to, że nie zapłacił podatku od sumy 3.900.000 pesetów zebranych w drodze subskrypcji na dom, który miał mu być ofiarowany.

# Psy - przewodniki dla ociemniałych inwalidów

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, chcąc umożliwić ociemniałym inwalidom samodzielne poruszanie się, powierzyło Związki Ociemniałych Wojaków w Bydgoszczy dostawę psów-przewodników dla wszystkich związków ociemniałych inwalidów w całej Polsce.

Związek Ociemniałych Wojaków, przed uruchomieniem zakładu tresury psów przewodników, wysłał swego instruktora na specjalne przeszkolenie do wielkiego zakładu tresury w Poczdamie.

Dotychczas bydgoski Związek Ociemniałych Wojaków dostarczył już 111 psów-przewodników dla ociemniałych. Wierne psy-przewodniki wyjątkowo z rasy wilków, wykazują dużo inteligencji i wywiązują się ze swego zadania znakomicie, przynosząc jaką taką ulgę w ciężkiej doli najniebezpieczniejszym z ludzi — ociemniałym.

# SPOWIEDŹ MORDERCY KRUSZEWSKIEGO

Sledztwo w sprawie morderstwa dokonanego na osobie kapitana rezerwy Kruszewskiego w Warszawie przy ul. Bagatela 6, nie zostało jeszcze ukończonym. Wiadomość, jakoby Kruszewski był adiutantem generała Zagórskiego a morderca Kołodziejski „bojowcem” BBS., jest kaczka dziennikarską, ogłoszoną przez dzienniki endeckie. Kołodziejski usiłował popełnić samobójstwo, a przedtem napisał list, w którym podał motyw swojego czynu. Był on winien Kruszewskiemu 400.000 złotych, a był to dług hipoteczny. Kołodziejskiemu groziła licytacja majątku. Przyszedł więc do Kruszewskiego z prośbą, by wstrzymał licytację. Kruszewski nie chciał atoli z nim nawet mówić. Krytycznego dnia wdarł się Kołodziejski do jego mieszkania i w czasie wymiany zdań, Kruszewski uderzył go w twarz i zagroził rewolwerem. Wówczas Kołodziejski wyciągnął swój browning i położył Kruszewskiego trupem. List znajduje się w aktach sądu.

# PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

**PIES POLICYJNY,** wprowadzony na miejsce mordu rabunkowego na ul. Długiej stracił ślad zbrodniarza po przebiegnięciu łazienki i wyszł do ogrodu. Odcisk palca, zostawiony przez bandytę na szybie wyjętej z okna łazienki nie nadaje się podobno do analizy daktyloskopijnej, wobec czego bezpośrednie ślady mordercy uważać należy za zatarte. Podczas przesłuchania męża b. p. Kleinowej w szpitalu również nie przyniosło rozwiązania tajemniczego mordu.

# ZE SPORTU.

**MAKKABI — LEGJA WISLA — JUTRZENKA**  
Turniej gier sportowych rozgrywający się od kilku tygodni zaczyna dobiegać do końca. Rozgrywki zaczynają być coraz bardziej interesujące, gdyż decydują o losie klubów i ich miejscu w tabeli. Mecze powyższe mają bardzo ważne znaczenie, gdyż decydują o spadku do II klasy. Spotkania obejmują siatkówkę i koszykówkę panów. Mecze te odbędą się w Sokole w niedzielę 16 bm. o 4-tej po poł.

**WISLA — MAKKABI.** Dzisiaj o godz. 3 pop. rozegrają powyższe drużyny mecz hokejowy o mistrzostwo okręgu na torze Makkabi. Sytuacja w tabeli zaczyna się coraz bardziej wyjaśniać. Mecz powyższy zadecyduje, która z drużyn krakowskich zajmie trzecie wzgl. czwarte miejsce w mistrzostwach. Obie drużyny wystąpią w swych najlepszych składach Wisła z reprezentatywnym bramkarzem Cebulakiem i inż. Sroubkiem, Makowskim i Krupa Makkabi z Sonnem, Baldingerem i Brennerem. Poprzedzi o godz. 1:30 pop. mecz Wisła II — Makkabi II. W czasie meczu ślizgawka otwarta.

**SEKCJA NARCIARSKA ZKS. „MAKKABI”**  
**KRAKÓW** urządza w niedzielę d 16 bm wycieczkę na Bielany Złiórka punkt o godz. 9:45 na Salwatorze przy przystanku tramwajowym.

**CRACOVIA — WISLA.** Nadejście niedziela przyniesie sensacyjne spotkanie powyższych drużyn hokejowych Mistrzostwa okręgu będące już na ukończeniu, zakończy powyższe spotkanie. Obie drużyny wystąpią do walki w najlepszych składach. Cracovia grać będzie ze swymi „asami” Czeszewiczem, Rosiewiczem i Czarnikiem, a Wisła ujrzymy inż. Sroubka, Cebulaka w bramce, Makowskiego itd. Mecz odbędzie się na torze Makkabi w niedzielę 16 bm o godz. 10 przepełni.

# Komunizm na ws

**Lwów, 14. 2. (AW)** Do aresztu sądowego w Czortkowie przyprowadzono 29 chłopów z Dźwiniček koło Zaleszczyk, którzy znanymi komunistami organizowali „komórki” komunistyczne. Policja państwowa wkroczyła w odpowiednim momencie i organizację rozwiązała.

# Katastrofajna powódź w Sardynji

**Rzym, 14. 2. PAT.** Skutkiem huraganu i silnego przywiatu zalane zostały w Sardynji znaczne przestrzenie. Zawałił się szereg budynków i wiele mostów uległo zniszczeniu. Szkody są olbrzymie.

# Z GIEŁDY

## Giełda krakowska

Kraków, 14. 2. 1930. Akcje w zastoju. Dolar bez zmiany.

Akcje przemysłowe: Elektrownia 50.  
Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolarowa 79,15, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna 126,50, 4 i pół proc. listy zastawne Banku Krajowego 50.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem nastroju ospałego. W nalnych ilościach robiono jedynie Elektrownią po kursie lekko mocniejszym. Większość papierów prawie w zupełnym zastoju. Obroty drobne. Bank Polski wypłaca z dniem dzisiejszym dywidendę w kwocie zł 20 od jednej akcji nominalnej wartości 100 złotych z papierów procentowych 5-proc. Prem. Poż. dolarowa lekko słabiej, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna nieco mocniej. Ruch minimalny.

Na pogiełdziu zupełny brak zainteresowania. Waluty i dewizy oficjalnie bez ruchu.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych sytuacja bez szczególniejszych zmian. Popyt nieco większy. W Krakowie dolar gotówkowy 8,87—8,89, czek 8,89 i trzy czw. do 8,90 i trzy czw. Warszawa dol. 8,86 i pół do 8,87 i pół, czek 8,89 i jedna czw. do 8,90 i jedna czw. Lwów dol. 8,86 i trzy czw. do 8,87 i trzy czw. czek 8,89 i trzy czw. do 8,90 i trzy czw. Katowice dol. 8,87—8,88, czek 8,90—8,91. Kurs placenia Banku Polskiego nie uległ zmianie.

Krakowska giełda zbożowa: z 14 bm.: pszenica dwors. czerw. stand. 38—39, biała stand. 37—38, targ. stand. 36—37, żyto dwors. stand. 21—21,50, targ. stand. 20—20,50, owies dwors. stand. 19—19,50, targ. stand. 17—18, reszta bez zmiany, jak 11 bm. Tendencja spokojna, dowozy małe.

## Giełda warszawska

Warszawa, 14. 2. PAT. Akcje: Bank Polski 162 i pół 161 i pół (bez kuponu za r. 1929), Bank Przemysłowy 105, Warsz. Tow. Fabr. Cukr. 30 i pół, Firley 38, Haberbusch 105, Gdański Monopol Tytoniowy 282,80. Pożyczki: 4-proc. prem. inwest. 125 i trzy czw., 5-proc. dolarowa 79, 5-proc. konwersyjna 51, 52, 3-proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Dolary 8,87 i pół, 8,87, 8,89. Dewizy: Gdańsk 173,34, 173,77, 172,91, Londyn 43,36 i pół, 43,47, 43,26, Nowy Jork 8,903, 8,923, 8,883, Paryż 34,94, 35,03, 34,85, Praga 26,30 i pół, 26,46, 26,33, N. Jork telegr. 8,921, 8,941, 8,901, Szwajcaria 172,10, 172,53, 171,67, Berlin 212,94.

## Giełda poznańska

Poznańska giełda zbożowa z dnia 14. 2. 1930. Żyto 20 i trzy czw. do 21 i jedna czw., pszenica 32 i pół do 33 i pół, jęczmień przemysłowy 19 i pół do 20, browarowy 23—25, owies dworski 16—17, mąka żytnia 33, pszenka 52 i pół do 56 i pół, otrąby żytnie 12 i pół do 13 i pół, pszenne 15—16, groch polny 27—30, Włkotorja 30—38. Tendencja słabsza.

## Giełda wiedeńska

Wiedeń 14. 2. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 169,22—169,72, Budapeszt 123,90—124,20, Bukareszt 4,20 i trzy czw. do 4,22 i trzy czw., Londyn 34,48—34,58, Nowy Jork 708,85—711,35, Paryż 27,75 i pół do 27,85 i pół, Praga 20,97 i siedem ósmych do 21,05 i siedem ósmych, Warszawa 79,45—79,73, Zurych 136,75—137,25, Amerykańskie 704,70—708,70, Niemieckie 168,97—169,57, Angielskie 34,44—34,60, Włoskie 37,08—37,24, Rumuńskie 4,18 i pół do 4,22 i pół, Szwajcarskie 136,40—137,20, Czeskie 20,91 i pół do 21,05 i pół, Węgierskie 124,10—124,50.

Papiery wartościowe: Renta maj. 1,72, Renta lutowa 1,71, Kompas 12,10, Północna 1035, Cement 91, Browary 108 i pół, Siersza 12,6, Zieleniewski 49,6, Karpaty 5,62, Galicja 36.

## Giełda berlińska

Zurych, 14. 2. PAT. Paryż 20,29 i pół, Londyn 25,19 i trzy czw., Nowy Jork 5,18,27 i pół, Belgja 72,20, Włochy 27,12 i pół, Berlin 123,72 i pół, Praga 15,33 i trzy czw., Warszawa 58,05, Budapeszt 30,60, Bukareszt 3,07 i siedem ósmych.

# Z SALI SĄDOWEJ.

## ZASADZAJĄCY WYROK W PROCESIE O AGITACJĘ KOMUNISTYCZNĄ

Wczoraj w godzinach popołudniowych zapadł w krakowskim sądzie okręgowym wyrok w procesie o zbrodniczą zdradę główną. Sędziowie przystępli wydać werdykt uznający winnymi: Koscińskiego 10 głosami, Welnowa 9 głosami, a Sperlinga 12 głosami. Na podstawie tego werdyktu Trybunał zasadził: Koscińskiego i Welnowa na 1 rok, a Sperlinga na trzy i pół lata więzienia. Sperling po ogłoszeniu wyroku zapowiedział kontynuowanie działalności: „Komunistycznej” powiem zaśpiewał „Międzynarodówkę”.

Gwarantowane, pełne

# Mleko i śmietanę

zwykłą Nr. I — półkremową Nr. II. — kremową Nr. III. — higieniczne, szczególnie dla dzieci, odkażone sposobem i aparatem

# Doktora Stassano

z Instytutu Pasteura w Paryżu dostarcza jedynie

## KRAKOWSKA CENTRALA MLECZNA

ul. Lubicz L. 40. Tel. 24-90 i jej filje:  
ul. Sw. Jana L. 3. Tel. 33-83  
ul. Zwierzyniecka L. 33  
ul. Madalińskiego L. 7  
ul. Kalwaryjska 34 f-a Dębski. Tel. 1707

### Dostawa do domu

stałe w zamkniętych butelkach, na zamówienie w Centrali lub w filjach.

## ŻYCIE PŁCIOWE

Mirowska Wydawnictwa „Świt”. Firma istnieje dzisiaj tylko do 31 grudnia 1930 r. Książki za bezcen! 16 cennych pożytecznych książek tylko za 5 zł. 1) Dr. Jean: „Życie płciowe kobiety”. Poradnik lekarzy. 2) Dr. Werner: „Lekarski domowy — masaż”. Leczenie wszelkich chorób. 3) Dr. Mialewicz: „Samogwałt męczyzna — kobieci”. 4) Dr. Weininger: „Tajemnica kobiet i męczyzn”. 5) Dr. Korabiewicz: „Choroby weneryczne”. Dodajemy 5 innych, pożytecznych książek, razem 10 książek tylko za 5 zł. Wysyłamy na gotówkę lub za listówką pocztową na wydania satysfakcję 1.50 (można znaczki pocztowe). Opłata za wysyłkę, Warszawa, Redakcja „Świt” powojnińska 32-6.



### Wolne posady

**KUCHARKA** (Żyd.) umie jąca dobrze gotować, — oraz panna do biuśki potrzebna. — Wiadomość: Goldberger, Sienna 7. 223g

**PANNE** inteligentna z hebrajskim do 5 i 8-letnich chłopczyków przytymie H. Weinberger, Zwierzyniecka 8, między godz. 1—3. 415er

### Posad poszukują

**ZDOLNY** pomocnik biurowy z branży tekstylnej zmieni posadę od zaraz, ewentualnie jako podróżujący. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Uczciwy”. 213g

**TECHNIK** dentystyczny pracujący samodzielnie w złocie i kauczuku. Jakiś i operatywny techniczny, poszukuje posady od 1 marca, najchętniej w Krakowie. Zgłoszenia pod „Technik dentystyczny” do Adm. „N. Dziennika”. 397x

**INTELEKTUALNA** panna, z dobrego domu, lat 24 (Niemka) poszukuje posady w charakterze bonny. Zgłoszenia pod „Smienna” do Adm. „Now. Dziennika”. 221g

### Lokale

**DWA POKOJE** i kuchnia z pełnym komfortem — przy ulicy Starowińskiej, wynajmę za procent z pożyczki 2.000 dol. Wiadomość w Adm. „Now. Dziennika” pod „Komfort”. 403x

**LOKAL** fabryczny z kłmami ubikacji, o wielkości 150 metrów kwadrat., w Dz. VIII. z elektryką i gazem zaraz do wynajęcia. Wiadomość pod „M” do Adm. „N. Dziennika” 215g

**POKÓJ** frontowy na parterze, z osobnym wejściem z ulicy w domu ul. Dietłowska 66, tylko na biuro zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Waldi Dietłowska 66. 222g

**POSZUKUJE SIĘ** większego lokalu w Krakowie dla przemysłu konfekcyjnego. Zgłoszenia pod „Elektryka” do Biura Statystera, Rynek 8. 416er

**RODZINA** (Żyd.) przyjmie na mieszkanie panienkę z utrzymaniem. — Zgłoszenia: Dietla 73 H. piętro, front. 389x

**SKLEP** z magazynem przy ul. Krakowskiej 35 do wynajęcia. Zgłoszenia u właściciela. 190g

**NOWO ZAŁOŻONY SKŁAD MEBLI KUCHENNYCH ROSENBAUM i PETZENBAUM** Kraków, ul. JASNA 8

## BUCHALTERKE

znająca korespondencje, pisząca na maszynie przyjmie zaraz większe przedsiębiorstwo na stałą posadę. — Zgłoszenia z odpisaniami świadectw pod „Buchalterka-korespondentka” do Biura ogłoszeń F. Statler, Kraków, Rynek 8. 409er

**PIEKNY I TRWAŁY POŁYSKNADAJE**

**CADIX**  
NAJLEPSZY AMERYKAŃSKI LAKIER DO PAZNOCI

Przedstawicielstwo na Polskę i Gdańsk  
Dom Handlowy „EMMA”, Kraków, ul. Stradom L. 16.

## Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót stolarskich, ślusarskich, pokostniczych, malarskich, szklarskich, kafelarskich, instalacji gazowej, wodnej i elektrycznej przy budowie domu mieszkalnego 4-ro piętrowego dla pracowników Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej przy Aleji Skrzyneckiego w Krakowie, rozpisuje się niniejszym licytacją zapomocą ofert pisemnych, zastrzegając sobie jednak swobodny wybór oferty bez względu na wysokość, względnie nie zatwierdzenie żadnej z wniesionych ofert, bez podania powodu.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w Biurze Technicznym Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej, ul. św. Wawrzyńca L. 15. I. piętro, pomiędzy godz. 11—2 w południe, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe za zwrotem własnych kosztów.

Oferty zaopatrzone kwitem na złożone w Kasie Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej wadium w wysokości 2 i pół proc. kwoty oferowanej wnosić należy na przepisanych formularzach i w kopertach zabezpieczonych w tenże Biurze do dnia 27 lutego 1930, do godz. 12 w południe, poczem nastąpi ich otwarcie w Biurze Dyrekcji.

Oferty później wniesione, lub nie sporządzone wedle wzoru, lub bez wadium, uwzględnione nie będą.

**DYREKCJA**  
Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej.

## TROCHE HUMORU

MOŻNA I TAK...



— Daj mi 20 groszy na wagę  
— Kiedy mam tylko 10 groszy drobnych.  
— Nic nie szkodzi, będę więc o połowę mniej ważyła.

## POL SZYLD!

Nowa urządzona fabryka szylków i wyrobów metalowych, Sp. z ogr. poręką, Biała dostarcza

## SZYLDÓW EMALJOWANYCH

po cenach bezkonkurencyjnych i bardzo szybko. Zastępstwo na Małopolskę Sz. Weinberg, Kraków, Skawińska 10. Subzastępcy w każdym mieście powiatowem poszukiwani.

## Makę paschalną

znana z dobroci, przemielana z najprzedniejszych pszenic pod ścisłym nadzorem Rabinatu Krakowskiego, Podgórskiego i Skawińskiego

poleca:  
**MLYN TURBINOWO-WALCOWY**  
**I. ABRAHAMER, KRAKÓW**  
UL. ŁOBZOWSKA 5. — TELEFON Nr. 107.  
z dostawą natychmiastową lub na termin.

## Wieczorny kurs nakrywania i podawania do stołu

(2 lekcje) odbędzie się dnia 17 i 19 bm., w szkole zawodowej „Ogniisko Pracy” przy ul. Stolarskiej 15, I. piętro, o godz. 6-tej wieczorem. — Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, w godzinach między 9—3, z wyjątkiem sobót.

## Reklama ożwignia handlu!

### Nauka i wychowanie

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?** Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne, profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42 d. Kursy wyczerują listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalendarji, pisania na maszynie, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiej. Po skończeniu świadectwo. — Zadzajcie prospektów! 256a

### Sprzedaj

**ZAKOPANE.** Wille-pensjonat 15 ubikacji, umebłowanie, nowoczesne urządzenie, garaż — dogodne warunki zapłaty. — sprzeda okazynie za 65 tysięcy złotych Agencja Słomianowski, Zakopane. 407s

**GRAMOFONY** i patefony oryginalnej marki — „Muszophon” i inne — w wielkim wyborze po najniższych cenach poleca: Magazynu Instrumentów Muzycznych „MUZA” Kraków, Grodzka 15. 387er

## FIRANKI

kapy portjery gobeliny i wyprawy ślubne

poleca:  
**Mina PFEFFERBERG**  
Kraków  
ulica Poselska 9, II. p.

**FIRANKI** od najtańszych do najwykwintniejszych poleca Wytwórnia firanek, Podgórze, dawniej Trauguta 5, obecnie ul. Rękawka Nr. 3 (tuż obok Rynku podgórskiego). 462x

## „DYWAN”

**TKALNIA DYWANÓW i KILIMÓW**  
**KRAKÓW-PODGÓRZE**  
Sw. Kingi 9. (linja tram. 3)

poleca:  
**DYWANY i KILIMY**  
bezkonkurencyjne tanie  
Klinika dla naprawy dywanów perskich i kilimów  
Telefon Nr. 1600

### Różne

**KOSZULE** nocne kolorowe 6'90, biustniki w najlepszych fasonach 1'20, oraz wszelkiego rodzaju bieliznę damską, męską i dziecięcą najtaniej poleca: Fabryka Bielizny Schein, Stradom 11 w po dworcu. 410x